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ACCIDENTE 
CU VICTIME, 
PROVOCATE              
DE ŞOFERI BĂUŢI
CONSECINŢE. Două 
evenimente rutiere soldate cu rănirea 
unor persoane nevinovate au avut loc 
într-o singură zi, în Galaţi, din pricina 
unor conducători auto care băuseră bine 
înainte de a se urca la volan. > pag. 03

12sport
Gălăţeni pe plajele 
din Mamaia, 
la Maratonul Nisipului

Atmosfera de sărbătoare şi voia bună s-au făcut simţite 
în cea de-a şasea zi a Festivalului „Zilele Basarabiei“, când în 
Campusul Studenţesc „Al. I. Cuza” s-a desfăşurat tradiţionalul 
eveniment „Basarabia Culinară”. 

Bucatele cu specifi c moldovenesc au fost vedetele zilei, pe 
lângă vinul aromat şi muzica tradiţională. „MasterChefi i” au 
fost voluntarii Clubului Studenţilor Basarabeni şi Bucovineni 
„Ştefan cel Mare şi Sfânt”. , Andreea Dragoş, Victoria 
Colesnicenco – studente anul III Jurnalism > pag. 11

„Culinariada’’ – o punte între 
românii de pe malurile Prutului

10actual
Preşedintele 
vrea o reconsultare 
a Parlamentului

CARTIERUL UITAT AL GALAúIULUI > CARTIER/06-07

ARMISTIŢIU VESEL 
AL POLITICIENILOR 
CU PRESA
1 APRILIE! Cine va înţelege, 
în viitor, că uleiul şi zahărul nu erau, 
după revoluţie, alimente, ci mită 
electorală? O expoziţie aparte din 
foaierul Teatrului „Fani Tardini“ ne ajută, 
cu umor, să nu uităm. > pag. 04
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LA CHIOŞCUL DE ZIARE
AL „VIEŢII LIBERE“
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Cursul de schimb valutar
la data de 1.04.2019

cu u o , să u u ă  pag 0

În termenii administraţiei publice, la clasifi carea 
localităţilor există „urban” şi „rural”. Ar mai fi  
trebuit, poate, să mai fi e o categorie şi pentru 
Fileşti. Teoretic, zonă urbană, că doar ţine de 
Galaţi; practic, până şi termenul de rural ar fi , 
în multe privinţe, exagerat. Să spunem, totuşi, 
că Fileştiul e un fel de sat – „Satul de la capătul 
traseului 25”. . Ovidiu Amălinei foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Nimic nu-i gratis

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N
ici măcar viaţa, darul 
suprem, nu vine la 
pachet decât cu un 
preţ, cu un sacrifi ciu, 
oricât de mic sau 

fi resc ar părea. Darmite acele acte 
voluntare, asumate de oameni 
construiţi genetic pe sistemul „dai, 
dai, dar important e ce primești la 
schimb”!

Am mai scris despre acei farisei 
deghizaţi în oameni de bine, 
pretinşi ambasadori ai actelor de 
binefacere şi speram să nu o mai 
fac. E plină lumea de chinuiţi ai 
sorţii pentru care salvarea, viaţa, 
şansa depind de sume mari de 

bani, supraomeneşti pentru ei, dar 
posibile prin efortul conjugat al 
societăţii, al oamenilor. Pe fondul 
înmulţirii acestor situaţii a apărut 
şi business-ul: „manageri de 
binefacere”. Nişte entităţi private, 
declarate cu scop nepatrimonial, 
autodeclarate ambasadoare ale 
celor chinuiţi, nevoiţi să apeleze la 
pomana publică pentru a aduna 
ban pe ban ca să îşi capete şansa 
la viaţă. Sute de cazuri au reuşit 
să îşi găsească, cel puţin fi nanciar, 
rezolvare prin sprijinul entităţilor 
care gestionează, contractual şi 
contabiliceşte, nevoia celui afl at 
în suferinţă. La adăpost, ce nu 
se vede, suferindul, promovat şi 
afi şat peste tot, este o sursă de 
venituri care de multe ori depăşesc 
nevoile lui personale. Bani care 

Mariana 

Constandache

depăşesc sumele din contracte, 
care ofi cial nu li se cuvin şi 
care se duc unde se duc, pentru 
că se duc. Chiar dacă, pentru 
mila lui, a bolnavului mâncat 
de cancer, a copilaşului născut 
cu malformaţie sau a mamei 
măcinate de vreo boală pe care se 
chinuie să o ascundă propriului 
copil, un alt necăjit, şi el sărac, dar 
sensibilizat, îşi rupe de la gură 
ca să facă un bine. Sau pentru 
care, un alt „nebun”, neagăţat în 
vreo organizaţie, se gândeşte să 
facă ceva independent, să susţină 
simbolic cauza poate cântând, 
poate alergând sau vânzând 
mărţișoare. Lupta e inegală între 
o organizaţie şi cei care ajută 
printr-o altfel de implicare. Pentru 
că acolo imaginea contează, şi 

maxime

“
O afacere ce nu 
face decât bani 
este o afacere 
săracă
HENRY FORD

sinaxar
2.04.2019

Sfântul Cuvios Tit, făcătorul u

de minuni

înapoi
Andruücă n-a dispărut, el se transformă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Favoritul meu de astăzi u

este Leș, ministrul Apărării 
Naționale, insul care cunoaște 
destule, dar nu și defi niția 
apărării. Adică exact ce 
i-ar trebui. Numărul 1 din 
ministerul la care se mai 
holbează din când în când și 
Putin e sublim – s-a exprimat de 
câteva ori în weekend și nu se 
cade să-l evit.

Iată cum a performat Leș, u

băiatul care se uita pe Facebook 
fi x în momentul în care i se 
prezenta onorul: „Nu mă simt 
vinovat că nu am făcut armata, 
dar să știți că nu am fost luat de 
pe stradă și adus la minister. (...) 
În caz de război, lucrurile s-ar 
complica pentru România. (...) 
Când ești în NATO, trebuie să ai 

un nivel minim de capabilități. 
Bineînțeles că nu avem.”

Haideți că Andrușcă n-a u

plecat din Guvern, el doar s-a 
transformat și încearcă să ne 
păcălească. Nu mai e, dar totuși 
există: 
1. Uitându-mă la câteva fotografi i 
cu Leș în calitate de personaj 
principal, constat că armata ar fi  
avut de sculptat în domnia sa. Ar 
fi  dat transpirând cu dalta, l-ar fi  
făcut bărbat... Ce-i cu aripioarele 
alea, cu acel bust? E păcat de la 
domnul caporal.
2. Anecdota cu eventualitatea 
unei confl agrații care ne-ar pune 
țara pe gânduri este de atârnat 
la perete. La gazeta de rigips. 
Așa nu, băieți, astea nu sunt 
declarații, nici măcar pentru 
electoratul care n-are habar de ce 
trebuie să meargă la urne. Pentru 
făină și ulei, mamaie!

3. Bineînțeles că nu avem 
„capabilități” nici măcar în 
dicționar, însă cerea publicul 
un termen ales pe sprânceană, o 
parabolă, o cafeluță, un biscuite. 
Tipul e meseriaș, ar putea face 
stand-up comedy pentru cei lipsiți 
de simțul umorului. I-ar destinde.

Ieri-dimineață, cei mai u

mulți dintre români simțeau o 
mahmureală de nedescris, dar nu 
semnifi cația zilei de 1 Aprilie era 
de vină. Nici o ipotetică prezență 
la nunta Olguței cu Manda. Nu, 
schimbarea orei, nene, asta ne 
doboară.

Meritocrația va fi  la baza noii u

metodologii după care se vor 
face angajări în spitalele de stat. 
Afi rmația care face toți banii puși 
în plic îi aparține ministresei de 
la Sănătate, Sorina Pintea. Ha, ha, 
ha! Ce-om face cu șpăgile alea? 
Dacă tot sunt pregătite, madam... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
pun că au pus trotuarul 
„pe margine“...deoarece 
puteau să-l pună şi pe 

mijlocul carosabilului, şi de-a 
latul, şi pe vertical, şi oblic! 
Oricum, nu se mai respectă 
nici o lege, nici o normă, nici 
o regulă care reglementează 
circulaţia pietonilor şi tablelor 
în Republica Noastră Nervoasă. 
Uite, chiar aici, în faţa Pescăriei, 
trotuaru-i îngust exact ca mintea 
proiectanţilor. Pot adăuga: exact 
cum e creieraşul cestor două 
babe care blochează intrarea în 
magazin. Şi, peste tot, automobile 
parcate alandala. Trebuie să 
apelezi la formula „hocus-pocus“, 

trebuie să invoci cabalisticul 
„abracadabra“. Dacă nu ceri 
ajutorul magiei, n-ai cum să 
perforezi nesimţirea şi n-ai cum 
să te descurci în harababura/
anarhia numită ţaţa Demos 
Kratos. Nu?
Iată, răsare o babă sprintenă 
dinspre biserica Sfântul Ilie. Vine 
spre peşte. Şi chiar începe să intre 
la peşte. Babele pasteurizate îi fac 
loc. Şi, victorie neaşteptată, intru 
şi eu! Intru şi las nonagenara 
salvatoare să târguiască. Ea 
târguieşte încet, foarte încet, din 
ce în ce mai încet! Chiar mă tem 
că poate să dea colţu-n mijlocul 
saramurii imaginare! Chiar e 
galbenă mai ceva ca lămâia lângă 
o pană de somn prăjit! Chiar 
am timp destul să mă holbez la 

gheţurile, preţurile şi dispreţurile 
dezarmante din galantare. În 
sud-estul vitrinei, lângă o cegă 
dispreţuitoare, văd şi un morman 
de icre negre. Vânzătoarea se 
uită la nehotărârea babei şi taie 
în zigzag văzduhul magazinului 
cu palma. Îi urmăresc traiectoria 
mâinii şi văd nişte puncte negre, 
mobile, ferindu-se de impact, de 
posibilitatea unui dezastru în aer 
condiţionat. Sunt muşte, nu icre. 
Nu?
În sfârşit, baba comandă o 
plătică, o plăteşte, negustoreasa 
i-o zvârle-n sacoşă...şi mă 
întreabă marţial: „Cumperi 
ceva...ori stai şi pierzi vremea 
p-acilea, pe la răcoare?“...Îi spun 
că vreau nişte ouă de sturion...
dacă se poate, să fi e de păstrugă. 

Cocoana-mi surâde subtil în 
colţul anvergurii şi-mi trânteşte 
vehement: „Nu dau decât pe 
bază de reţetă!“...Scot reţeta, 
i-o arăt, nu-i vine să creadă, se 
uită la parafa medicului...şi se 
luminează la faţă: „A, da, pricep, 
mă scuzaţi...cumpăraţi pentru 
doctorul Morun!? Câte vreţi? Am 
vreo două-trei kile! Dacă nu-i 
ajung, mai băgăm după-amiază! 
Dar să ştiţi că nu prea merg! V-aţi 
hotărât?“
Mă uit la vânzătoarea supra/
elastică, acidulată, amabilă...şi-mi 
amintesc demultul: „Nici o masă 
fără peşte!“...“Cine nu mănâncă 
peşte nu trăieşte româneşte!“...
Cine ia o ştiucă, două... mai 
primeşte, gratis, nouă!“...(Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Adevărul... de la Pescărie (III)

divina

nu mesajul. Imaginea aduce bani 
şi recunoaştere, nu conştiinţa 
adevăratului gest.

Vrem să schimbăm lucruri, să 
explicăm, să fi m ajutaţi, să trăim 
într-o societate cu mentalităţi 
şi buzunare deschise către cei 
în nevoie. Vrem să îi facem pe 
sceptici să zâmbească la vederea 
unui copil cu handicap, să îl 
accepte ca pe al lor, să îl ajute să 
îşi depăşească condiţia. Vrem 
investitori care să accepte că există 
oameni mici şi mari cu probleme 
şi să le creeze condiţii speciale de 
educaţie şi terapie. În realitate, 
iubirea faţă de apreciere este mai 
mare decât iubirea pentru ideea 
pe care o susţinem. Pentru că 
nimic nu-i gratis, iar scopul scuză 
mijloacele.  .

nec plus ultra
Patria lui 

Mihai Eminescu
ION ZIMBRU (LA MORMÂNTUL LUI MIHAI EMINESCU) 

E linişte la mormântul lui Mihai Eminescu:
lumânările ard ca nişte regine de ceară!
E linişte la statuia lui Mihai Eminescu:
luna-i atinge fruntea încruntată şi amară!
 
E linişte la teiul lui Mihai Eminescu:
unul mai tânăr se străduieşte să crească!
E linişte în poeziile lui Mihai Eminescu:
aud lăcrămare de metaforă dumnezeiască!
 
E linişte în pădurea lui Mihai Eminescu:
lacul se frământă sub nuferi şi vrea să plece!
E linişte în adâncimea lui Mihai Eminescu:
luceafărul învaţă să numere până la zece!
 
E linişte în văzduhul lui Mihai Eminescu:
nimic nou sub soare, nimic nou sub soare!...
E balamuc în Patria lui Mihai Eminescu:
„viitor de aur ţara noastră” veşnic nu mai are! 

A

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Accidente cu victime, 
provocate de şoferi băuţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două evenimente rutiere soldate 
cu rănirea unor persoane 
nevinovate au avut loc într-o 
singură zi, în Galaţi, din pricina 
unor conducători auto care 
băuseră bine înainte de a se 
urca la volan. Accidentele s-au 
petrecut într-un interval în care 
numai poliţiştii rutieri au dovedit, 
în trafi c, 14 şoferi în stare de 
ebrietate.  

Când şoferii băuţi nu au ghini-
onul să fi e prinşi de fi ltrele rutiere 
care să îi tragă pe dreapta pentru 

consum de alcool, se poate întâm-
pla ca starea de ebrietate să aibă 
cele mai nedorite, dar probabile, 
consecinţe. Două accidente de 
circulaţie au avut loc, în aceeaşi
 zi, pe raza judeţului Galaţi, vino-
vaţi fi ind şoferi care s-au abătut de 
la regula abstinenţei la alcool. 

Un prim eveniment a avut loc 
la Priponeşti, protagonist fi ind un 
tânăr şofer de 20 de ani, care con-
ducea maşina pe un drum comu-
nal. La un moment dat, a pierdut 
controlul volanului şi a intrat în-
tr-un şanţ, iar mai apoi în gardul 
unei case, lovind un bărbat de 69 
de ani, afl at în zona respectivă. 
Ulterior, maşina a acroşat şi un 

alt autoturism, parcat, pe care 
l-a aruncat în şanţul de pe sensul 
opus. Bărbatul rănit a ajuns în spi-
tal, poliţiştii stabilind că tânărul 
de la volan avea o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,47 la mie. 

Un alt şofer turmentat de bă-
utură avea să facă două victime 
şi la Rădeşti, tot pe un drum co-
munal. Un bărbat de 48 de ani a 
pierdut controlul direcţiei într-un 
viraj la dreapta şi a lovit frontal o 
maşină care venea din sens opus. 
Doi tineri din acest autoturism, 
şoferul de 18 ani şi un pasager 
de 20 de ani, au fost răniţi. Şi de 
data aceasta, poliţiştii au dovedit 
că şoferul responsabil de impact 

avea o alcoolemie de 0,55 la mie 
în aerul expirat. 

În ambele cazuri, poliţiştii au 
deschis dosare penale pentru vă-
tămare corporală din culpă şi con-
ducere sub infl uenţa alcoolului. 
14 băuţi într-o săptămână. 

Este doar cifra raportată de po-
liţiştii Serviciului Rutier, în urma 
constatărilor făcute în şapte zile, 
în trafi cul din tot judeţul. 

Zece dintre şoferii depistaţi 
băuţi au avut alcoolemii destul 
de mici cât să scape cu amenzi 
şi cu suspendarea permisului de 
conducere. Patru dintre ei, însă, 
au sărit de limita penală şi sunt 
cercetaţi.  .

CÂND FIOLA NU MAI POATE PREVENI NESĂBUINúA  .  CONSECINŢE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Disciplina în Construc-
ţii şi Afi şajul Stradal au efectuat 
un control la un imobil situat pe 
strada Constantin Brâncoveanu. 
În urma verifi cărilor efectua-
te în teren, poliţiştii locali au 
constatat că au fost executate, 
de către chiriaş, lucrări de con-
strucţii constând în edifi care 

garaj şi anexe, fără autorizaţie 
de construire. Persoana în cauză 
a fost sancţionată contravenţio-
nal, cu o amendă în valoare de 
2.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile Legii 50/1991, actua-
lizată. .

amendă 
Garaj fără autorizaţie

 S-A STINS              
DIN VIAŢĂ 
PRIMARUL 
COMUNEI 
FRUMUŞIŢA
DOLIU. Comuna gălăţeană 
Frumuşiţa a rămas, de ieri, fără 
primar. Ioan Nelu Munteanu, unul 
dintre primarii de cursă foarte 

lungă ai PSD din judeţul Galaţi, a 
decedat. Dispariţia sa prematură 
este deplânsă de colegii de partid. 
Îndoliat, deputatul PSD Marius 
Mărgărit mărturiseşte într-o postare 
pe pagina sa publică de Facebook 
că „Nelu Munteanu lasă în urmă 
amintirea unui om vesel, inventiv 
şi profund dedicat comunităţii 
pe care a slujit-o”. Trebuie spus 
că organizaţia judeţeană a PSD 
Galaţi este pentru a treia oară în 
doliu, după ce, în luna martie, i-a 
condus pe ultimul drum pe primarul 
comunei Rădeşti, Ioan Porumb, 
şi pe fostul primar al municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace!  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Macului şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni 

şi Tudor Vladimirescu, iar pe 
DN 26 în localităţile Tuluceşti şi 
Frumuşiţa. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, Smârdan şi Slobozia 
Conachi.  . M. Constandache
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 RESTRICŢIA 
DE TRAFIC PE 
STRADA BRĂILEI 
SE MENŢINE
INVESTIGAŢII. În vreme 
ce strada Navelor a fost redată 
trafi cului încă din weekend, uriaşul 
crater fi ind astupat, strada Brăilei 
rămâne în continuare blocată şi 
spartă. Conform reprezentanţilor 
administraţiei locale, o avarie 
a reţelei Apă Canal a afectat 
terasamentul drumului. Am încercat 
să afl  ăm de la operatorul Apă Canal 
ce anume a determinat avaria, în 
ce va consta intervenţia, ce lucrări 
se vor executa şi mai ales cât 
timp va dura restricţia de trafi c. 
Reprezentanţii Apă Canal ne-au 
declarat că încă se fac investigaţii 
în zona tunelului CET şi că urmează 
ca un proiectant să dea soluţia 
în ceea ce priveşte dezafectarea 
lui. Prin urmare, autorităţile nu se 
pot pronunţa asupra termenului 
restricţiei de trafi c care afectează 
una dintre cele mai importante artere 
ale oraşului, la intrarea în Galaţi 
dinspre Tecuci.  .A.M. 

La „prezidiu“, jurnaliştii Răzvan Postolache, Dan Paic, Emanuela Turcu şi Cezar Amariei, principalii organizatori ai expoziţiei  u

I s-a făcut 
rău şi a rupt 
un stâlp

ACCIDENT. O gălăţeancă de 43 
de ani, afl  ată la volanul unui SUV, se deplasa 
dinspre Elice către Parcul Viva şi, la jumătatea 
falezei, i s-ar fi  făcut brusc rău. Simţind că nu 
mai poate controla direcţia, a vrut să tragă pe 
dreapta, dar nu a putut evita impactul cu un 
stâlp de iluminat public. Maşina a lovit cu forţă 

pilonul de beton, doborându-l. Şoferiţa s-a ales 
cu câteva leziuni minore şi a fost preluată de un 
echipaj SMURD, care a transportat-o la Spitalul 
de Urgenţă pentru investigaţii medicale. Poliţiştii 
au stabilit că femeia nu consumase alcool şi 
i-au deschis un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.  . M. Constandache

Armistiţiu vesel 
al politicienilor cu presa
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Cine va înţelege, în viitor, că 
uleiul şi zahărul nu erau, după 
revoluţie, alimente, ci mită 
electorală? Cu siguranţă, pe 
măsură ce trec anii, e din ce în 
ce mai greu să ne reamintim tot 
ce s-a folosit în acest scop. 

Peste 400 de exponate (bri-
chete, afi şe, alimente etc.) au 
fost arătate, în expoziţia cu 
titlul voit proletcultist “1 Aprilie 
– Ziua Politicianului”, deschisă 
ieri în foaierul Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini” de Societatea 
jurnaliștilor „Dunărea de Jos”. 
Ediţia a VII-a, reluată după şapte 
ani, este adresată „politicienilor 
şi celor interesaţi de marketingul 
electoral, un instrument de ana-
liză a evoluţiei calităţii materia-
lelor electorale”. 

Cu trei căldări cu sigle (de 
campanie), pline de gogoşi reale,  
au fost îmbiaţi ieri jurnaliştii, 
politicieni de la putere, opoziţie 
sau deloc; în tot cazul, dintre cei 
care ţin la tăvăleală. De pildă, pri-

marul Ionuţ Puchianu se întreba 
ieri, poate insinuant, cum de nu 
era şi căldarea partidului său. A 
onorat evenimentul şi prefectul 
Dorin Otrocol, vicepreşedintele 
CJ Florinel Gasparotti, politicieni 

de toate culorile, precum Mihai 
Manoliu, Mihai Turcu şi alţii. A 
fost prezent şi un preşedinte. Cel 
al Societăţii Jurnaliştilor „Dună-
rea de Jos”, Dan Paic, secondat de 
vicepreşedinţii Emanuela Turcu 
şi Răzvan Postolache şi de Cezar 
Amariei, secretar. Jurnaliştii 
prezenţi au fost cam la paritate, 
numeric, cu politicienii. Armisti-
ţiu vesel. Cu împunsături inteli-
gente. Emanuela regreta absenţa 
parlamentarilor: un parlamentar 
gălăţean ar trebui să voteze o Zi 
a  Politicianului, liberă. Răzvan 
semnala un „nasometru” simbo-
lic, cu care să-şi măsoare nasul 
mai lung după promisiunile ne- 
onorate de pe afi şe. Primarul, 
bătând şaua că ar trebui în expo-
ziţie şi un colţ cu promisiuni care 
„vor fi  marcate”, i-a "ciupit“ și el 
pe jurnaliști: „Apetitul pentru 
gogoşi îl mai cultivaţi şi dumnea-
voastră”.  . foto Victor Cilincă

CU BUNE üI CU RELE  .  1 APRILIE!

ELENA GOVAERT
elena@viata-libera.ro

Ziua Internaţională de Conşti-
entizare a Autismului va fi  mar-
cată la Galaţi, în a doua zi a lunii 
aprilie, de către Primăria Muni-
cipiului Galaţi, prin intermediul 
Centrului de Zi pentru Copii cu 
Autism, care va organiza în Grădi-
na Publică, începând cu ora 11,00, 
activităţi educative, recreative, 
sportive şi de socializare. Sub devi-

za „Te invit în lumea albastră!“ 51 
de copii benefi ciari ai serviciului 
social, însoţiţi de părinţi, bunici şi 
reprezentanţi legali, vor participa 
la concursuri de biciclete şi tro-
tinete, ştafetă sportivă, dansuri, 
jocuri distractive, desene pe as-
falt, activităţi de socializare şi re-
laţionare. Doritorii sunt invitaţi, 
în semn de solidaritate, să poarte 
un accesoriu de culoare albastră, 
pentru a atrage atenţia asupra 
problematicii acestei afecţiuni.

De asemenea, pentru a răspun-
de iniţiativei Asociaţiei de Sprijin 
pentru Părinţi şi Copii cu Autism 
(APCA) Galaţi, între orele 20,00 
şi 21,00, clădirea Primăriei va fi  
iluminată în albastru, manifesta-
re desfăşurată simultan la nivel 
mondial, în toate oraşele mari ale 
lumii, care presupune iluminarea 
în albastru a celor mai reprezen-
tative clădiri din fi ecare comuni-
tate şi care poartă denumirea de 
“Light it up Blue”.  .

eveniment
Primăria, iluminată în albastru pentru conütientizarea autismului

Şi primarul a fost tratat cu gogoşi... u
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Obiecte zburătoare 
identificate şi luminoase
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Peste 300 de copii, adolescenţi, 
părinţi şi profesori s-au bucurat, 
sâmbătă seară, de feeria 
lampioanelor chinezeşti lansate 
la malul Dunării, la Trecere bac!  

Ora Pământului –   Earth Hour ,
eveniment militant internaţio-
nal  organizat în fi ecare an în 
ultima sâmbătă a lunii martie, 
ca avertizare împotriva emisii-
lor de CO2 datorate activităţilor 

umane şi a consumului nesăbu-
it, a fost prilejul de a socializa şi 
de a lega prietenii. În jurul fi ecă-
rui lampion zburător, aprinzân-
du-l cu grijă sub supravegherea 
cuiva matur, s-au adunat câţiva 
copii şi tineri, cu ochii ţintă la 
pânza parcă vie care se ridica 
pâlpâind la cer. Astfel de spec-
tacole fascinează pe oricine şi 
pun în valoare Faleza şi fl uviul, 
care ar merita mai des astfel de 
bucurii.

 Au fost prezenţi lângă bac 
(nu la bacalaureat), înălţând 

lampioane, fotografi ind şi fi l-
mând cu lăcomie, elevi şi profe-
sori de la Şcoala Gimnazială Nr. 
33, C. N. „Mihail Kogălniceanu”, 
Liceul Tehnologic Transporturi 
Căi Ferate, C. N. „Al. I. Cuza”, 
Liceul Teoretic „Dunărea”, Şcoa-
la Profesională Specială „Emil 
Gârleanu”, Şcoala Gimnazială 
Nr. 7,  Şcoala de Şoferi „Aviaţia” 
şi voluntarii de la  „Tinerii şi 
Viitorul”, ONG care a organizat 
evenimentul, în parteneriat cu 
Primăria Galaţi, Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi, 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi cotidianul „Viaţa liberă”.

Ce frumos mai sună deviza 
Societăţii Astronomice Română 
de Meteori „Când stingi un bec, 
se aprinde o stea”! Abia departe 
de luminile marilor orașe, poți 
savura adevărata profunzime a 
nopții și a lămpașelor sale na-
turale. Sau, cum a fost  cazul 
acum, chiar și în oraș, când lu-
minile artifi ciale se sting. Și, ca 
la ţară, în câmp, luna este uria-
şă, iar stelele devin năsturei de 
aur. .

PE CERUL DUNĂRII  .  MAGIC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Premergător zilei de 3 apri-
lie, când se aniversează ofi cial 
Jandarmeria Română, militarii 
gălăţeni au dedicat un moment 
special apărătorilor armei că-
zuţi la datorie sau pe front, 
pentru apărarea independenței 
și suveranității ţării. Ceremoni-
alul religios de comemorare a 
eroilor jandarmi a avut loc, ca 
în fi ecare an, la monumentul 
dedicat lor din comuna Indepen-
denţa, cu participarea comenzii 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean, a reprezentanţilor au-
torităţilor locale din comună, a 
elevilor şi locuitorilor comunei. 

Momentul solemn s-a înche-
iat cu depunerea coroanelor de 
fl ori de către Jandarmeria Galați, 
Primăria și Consiliul Local Inde-
pendenţa, cât și fl ori din partea 

elevilor Şcolii Generale Nr. 2. 
Monumentul Eroilor Jandarmi 
din Independenţa a fost ridicat 
în august 1922, prin contribuţia 
Companiei de Jandarmi Covur-

lui şi a locuitorilor comunei, 
pentru cinstirea a doi eroi jan-
darmi uciși de bandele de tâlhari 
în timpul executării serviciului. 
Cei doi eroi jandarmi sunt plu-
tonierul Gheorghe Şotrocan, din 
contingentul 1911, răpus în ziua 
de 7 februarie 1919 şi sergentul 
Radu Mititelu, din contingentul 
1920, răpus la 12 august 1922 de 
către Ivan Petrof, zis "Dolojan“, 
zis "Asul de Pică“, condamnat în 
contumacie, pentru crimă, la 20 
de ani de muncă silnică, de Cur-
tea de Juri din Tecuci. 

Galeria eroilor jandarmeriei 
gălăţene cuprinde numele a 33 
eroi căzuţi pe front sau în timpul 
executării serviciului de ordine 
publică. .

11 ELEVI GĂLĂŢENI 
CALIFICAŢI                     
LA NAŢIONALELE 
DE BIOLOGIE
SELECŢIE. Zece elevi gălăţeni 
vor reprezenta judeţul la faza naţională 
a Olimpiadei de Biologie, iar unul este 
califi cat la Sesiunea Naţională de 
Comunicări Ştiinţifi ce. Şase dintre ei sunt 
de la  CNVA: trei de la clasele profesoarei 
Maria Dinu - Rareş Bălănescu, Dragoş 
Chiric şi Mara Zaharia (care s-a retras 
în favoarea participării la alte concursuri 
la care s-a califi cat) şi trei de la clasele 
profesoarei Daniela Samoilă - Ana-Maria 
Codiţă, Dragoş Gherasim şi Andreea 
Caramite. Doi elevi din lot, Liliana Vargheü 
üi Ionel Mocanu, sunt de la Liceul Teoretic 
„Emil  Racoviţă“, de la clasele profesoarei 
Mariela Gheţeu, unul de la Colegiul 
Naţional „C. Negri“ - Miruna Andone 
(profesoară Daniela Panaite) şi unul de 
la Şcoala „Grigore Hagiu“ din Tg. Bujor - 
Eduard Giurgia (profesoară Geta Vintilă). 
La Sesiunea Naţională de Comunicări 
Ştiinţifi ce, secţiunea Biologie, Galaţiul 
va fi  reprezentat de Alexandru Iancu de 
la Liceul „Emil Racoviţă“ (profesoară 
Lăcrămioara Tătaru).  . R.A.P. 
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De ziua lor, jandarmii şi-au pomenit eroii

“Coif” hipic: lângă o fată cu u

Batman pe piept, un tânăr 
simpatic, cu un cal în cap  foto 
Ştefania Tristiana Cojocaru

Bucuria aprinderii. Fiţi fără grijă: pe fundal  u

nu se vede „ţinutul secuiesc“, ci jumătate 
de... colac secuiesc foto Victor Cilincă

Voluntari de la Tinerii şi Viitorul,                       u

implicaţi în acţiune

u foto IJJ Galati
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CARTIERUL UITAT AL GALAúIULUI  .  IZOLARE

 PIERZI, CÂŞTIGI, 
NEGUSTOR                
TE NUMEŞTI
COMERŢ. Chiar dacă 
Fileştiul este oarecum rupt de 
lume, spiritul antreprenorial a 
prins ceva rădăcini şi aici. Cam 
fi rave, ce-i drept, dar sufi cient 
cât să aibă omul de unde să-şi 
cumpere o pâine, o sticlă de ulei 
sau o pungă de zahăr. La cele 
câteva magazinaşe din zonă nu se 
înghesuie lumea, dar sunt locuri 
unde te mai întâlneşti cu un vecin, 
mai schimbi o vorbă, mai afl  i una, 
alta. Mai înfl  oreşte pe ici, pe colo, 
comerţul de ocazie. Mai vinde unul 
un purcel, o ulcică de vin, pune un 
anunţ la poartă şi, cine ştie, poate 
se găseşte un muşteriu. Nu o să se 
îmbogăţească nimeni din asta, dar, 
vorba aia, pierzi, câştigi, negustor 
te numeşti. În afară de asta, ar 
mai fi  câteva societăţi care şi-au 
făcut depozite sau sedii în zonă. În 
buricul Galaţiului ar fi  fost, probabil, 
prea scump. O soluţie a fost pentru 
ele să-şi facă nişte puncte de lucru 
la Fileşti.  .Ovidiu Amălinei 

Joi, venim  
la Spicu

ÎNTÂLNIRE. “Viaţa liberă” 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl  a direct de la 
cititori care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 4 aprilie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru de la Spicu, să 

ne spuneţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor ce soluţii 
pot adopta pentru înfrumuseţarea 
cartierului. Ne puteţi transmite 
problemele dumneavoastră 
şi pe e-mail, la adresa 
redactie@viata-libera.ro. . O.A.C.
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În termenii administraţiei publice, 
la clasifi carea localităţilor 
există „urban” şi „rural”. Ar 
mai fi  trebuit, poate, să mai fi e 
o categorie şi pentru Fileşti. 
Teoretic, zonă urbană, că doar 
ţine de Galaţi; practic, până şi 
termenul de rural ar fi , în multe 
privinţe, exagerat. Să spunem, 
totuşi, că Fileştiul e un fel de sat – 
„Satul de la capătul traseului 25”. 

La marginea Fileştiului ai im-
presia că ai nimerit într-un decor 
de fi lm de inspiraţie „postapoca-
liptică”. Casele sunt ascunse în 

spatele unor baricade şi panouri 
din metal ruginite, nu departe se 
văd ruinele unei construcţii lovite 
parcă de o bombă atomică, iar în pâ-
râul din faţa scheletului unei staţii 
de autobuz duhneşte a stătut, sufo-
cat de PET-uri, cauciucuri, doze de 
bere şi boarfe mucegăite...

Pe timpuri, aveam să afl u 
de la cineva, acolo ar fi  fost un 
parc pentru copii – cu băncuţe, 
tobogan, leagăne. N-a mai rămas 
nimic! Doar o alee betonată, 
crăpată, printre bălării, ce duce 
spre un podeţ ruginit dincolo de 
care se întinde un fel de mlaşti-
nă mizeră, ţinut al câtorva câini 

de pripas şi al unor raţe mutante 
ce par a se simţi în largul lor în 
mijlocul acestui peisaj intrat în 
putrefacţie. 

 Toate drumurile 
duc la tomberoane 

Puţin mai la deal, dăm de 
primele semne de civilizaţie. O 
cârciumă! Terasa este însă goa-
lă. Doar un cetăţean a intrat 
să-şi cumpere un pachet de ţigări. 
Şi-a lăsat bicicleta în faţa stabili-
mentului, fără grija că ar putea 
să i-o fure cineva. N-ar cine, în 
jur e pustiu. În plus, ce Doamne 
iartă-mă să faci cu o bicicletă ra-
blagită? În sfârşit, apare şi un 25! 
Zona se mai animă un pic odată 

cu venirea autobuzului. Oamenii 
au fost „în oraş”, după târguieli, 
unii vin de la serviciu, alţii şi-au 
dus copiii la şcoală. În Fileşti cică 
nu este şcoală, doar o grădiniţă, 
nici aia cine ştie ce. Acum, că am 
ieşit în primăvară, mai e cum mai 
e. Dar iarna, pe viscol, e jale. Te ia 
vântul pe sus, cu tot cu copii.

„Să scrieţi de gunoaiele as-
tea, că ne-am săturat, uitaţi şi 
dumneavoastră în ce hal trăim! 
Ne-am săturat de mizerie!”, ne 
spune din mers o doamnă pe ton 
foarte hotărât. De la pârâul plin 
de gunoaie până pe casele de pe 
deal se întinde o dâră de resturi 

fel de fel. „Da’ aici nu ajunge Eco-
salul?”, întrebăm noi. „Ajunge 
pe naiba! Nu vedeţi?”, ne spune 
doamna şi ne arată, niţel mai 
sus, locul pompos denumit „Pia-
ţa Fileşti”. În fapt, e intersecţia 
ceva mai mare a unor străduţe. 
Dacă Fileştiul ar fi  în Italia sau 
în Spania, probabil că acolo ar 
fi  fost o piaţetă pietruită, cu o 
fântână arteziană sau măcar o 
cişmea, să mai stea lumea la un 
pahar de vorbă. Dar cum Fileş-
tiul este la marginea Galaţiului, 
în loc de siestă mediteraneană, 
„Piaţa Fileşti” a fost transformată 
într-un punct de colectare a gu-
noiului. Şi aici mizeria dă pe dina-
fară, nici nu vreau să mă gândesc, 

vara, cam cum e să ai poarta cu 
ieşire la „piaţetă”.

 Cu tărăbuţul 
după butelie 

Suntem, cumva, în mijlocul Fi-
leştiului. Ca să nu ne rupem din 
prima picioarele, am luat-o pe 
„strada principală”, în fapt o alee 
ce a văzut ceva mai mult asfalt la 
viaţa ei, spre deosebire de uliţele 
alăturate pe unde, pe ploaie, ar fi  
mai bine să nu te aventurezi dacă 
nu vrei să intri în glod până la gât. 
„Strada principală” se numeşte 
„V.A. Urechia”! Săracul, ce-a fost 
şi ce a ajuns….

Ne întâlnim cu nea Ion Chilia-
nu. Trage după el o butelie pusă pe 
un tărăbuţ. „De zece ani, aici, tot 
cu tărăbuţul! O butelie ţine cam o 
lună. N-au fost gaze niciodată, acum 
este un tabel, la magazin, să vedem 
ce-a să iasă…”, ne spune el. Într-ade-
văr, ne confi rmă Remus Pungan, 
la magazin s-au adunat vreo 90 de 
cereri de la oamenii care vor să-şi 
tragă gaze naturale, dar doritori ar 
fi  mai mulţi. „Bine, acum mai e pro-
blema şi de posibilităţi, cine poate 
să-şi tragă gaze, că şi aici sunt nişte 
cheltuieli, cu branşarea. Dar noi 
am depus actele pentru proiectare, 
avizare, la un birou din Constanţa, 
să vedem. Contribuie Distrigaz, ur-
mează să vorbim şi cu cei de la Pri-

mărie, să vedem dacă pot să ne ajute 
la lucrările de utilităţi”, ne explică 
dl Pungan.

 Cu utilităţile pe uliţă 
O altă problemă e cu apa şi ca-

nalizarea. „Apă mai este pe ici, pe 
colo, dar reţeaua e veche. Cana-
lizare, în prezent, nu e nicăieri. 
Acum, cică din aprilie, se intră cu 
amenajarea de şantier, să tragă apă 
şi canalizare şi la noi!”, ne zice nea 
Tudorel Postolea. Ştie el ce ştie. „Noi 
aşteptăm, să vedem. Că în afară de 
plăcile alea de beton, puse la pâ-
râu hăt ani, pe vremea lui Dur-
bacă, nimic nu s-a mai făcut.  >

Fileştiul, 
satul de la capătul 
traseului 25

AR
H

IV
A 

V.
L.



Da, vorba aia, mai bine mai 
târziu decât niciodată, iar dacă se 
face reţeaua de apă şi canalizare, 
ar fi  mare lucru pentru noi”, ne 
mai zice nea Postolea.

Dacă s-ar trage reţele de utili-
tăţi, n-ar mai fi  scuză nici pentru 
faptul că „străzile” rămân doar 
drumuri de pământ, doar cu ceva 
piatră aruncată pe ici, pe colo. De-a 
lungul timpului s-au tot plâns oa-
menii de drumuri, dar s-au ales 
doar cu promisiuni şi îndemnul de 
a avea răbdare. Acum, dacă se trag 
utilităţi – apă, canalizare, dacă ar 
ieşi măcar în parte socoteala şi cu 
reţeaua de gaze naturale, atunci 
Fileştiul chiar ar avea şanse să-şi 
schimbe faţa. Ar fi  rost de ceva 
investiţii imobiliare. Şi acum se 
mai găsesc terenuri de vânzare, 
ba chiar şi câte o casă, dar acum 
Fileştiul nu e tocmai locul în care 
să vrei cu tot dinadinsul să-ţi tră-
ieşti zilele. Sunt însă şi unii care 
speră că zona se va schimba în 
bine. De altfel, dincolo de zonele 

publice în care mizeria şi dezola-
rea sunt (cel puţin acum) atotstă-
pânitoare, prin curţile oamenilor 
lucrurile arată îngrijit, semn că 
şi la Fileşti se mai naşte câte un 
gospodar. Sunt şi case mai vechi, 
dar văruite, cu grădini pregătite 
de primăvară, dar şi case noi, vile 
în toată regula, iar unele dintre 
ele chiar nu arată rău. Mai sunt 
gălăţeni care, în spatele perdele-
lor de verdeaţă sau al gardurilor, 
şi-au amenajat mici locuri… de 
vacanţă, cu legănuţe pentru co-
pii, trambuline, pitici de grădină 
şi fl ori fel de fel. Poate nu degea-
ba, vreun localnic mai hâtru, a 
scris pus la intrarea în Fileşti o 
săgeată spre… „Sadova”. Deocam-
dată, însă, să fi m serioşi, pe lângă 
Fileşti, „Las Fierbinţi” e staţiune 
de vacanţă.

 Cum ar arăta Fileştiul 
“ca afară” 

Din Fileşti sunt mulţi care au 
plecat să lucreze şi „afară”. S-au 

chivernisit, şi-au ridicat o casă 
sau şi-au cumpărat o maşină mai 
bună, dar când se întorc acasă nu 
se pot opri să nu se gândească la 
ce au văzut în străinătate. „Aici ar 
putea să fi e frumos tare, ia gân-
diţi-vă cum sunt suburbiile prin 
Olanda sau Spania! Dar la ei nu-i 
doar cu interesul şi-o găleată la 
alegeri! Acolo treaba se face cu 
cap, nu-i ca la noi, sat fără câini!”, 
ne zice un fi leştean mai tinerel.

Încerc aleile de pământ să mi 
le imaginez alei frumos orân-
duite, asfaltate, cu case ce nu se 
ascund după garduri ruginite 
sau vălătuci de sârmă ghimpată. 

Îndrăznesc să cred că pârâul ar 
putea fi  curăţat, că ar putea fi  
pe acolo chiar un ponton pentru 
pescuit sau vreo bărcuţă, că lo-
cul gunoaielor ar putea fi  luat de 
spaţii verzi mărginite de copaci 
umbroşi, poate chiar vreun parc 
pentru gălăţenii care vor să eva-
deze la sfârşit de săptămână. Da, 
sună SF. E improbabil să vedem 
prea curând Fileştiul arătând 
aşa. Dar nu imposibil. Ţine de 
administraţia publică, dar şi de 
oamenii din zonă. Pentru că, nu-i 
aşa, nu degeaba se spune că, în 
defi nitiv, omul sfi nţeşte locul. 
, foto Iulia Kelt

Promisiunile 
trec, secţia 
de votare 
rămâne

POLITICĂ. Dintr-un afi ş pus 
la vedere, afl  ăm că la Grădiniţa cu pro-
gram normal Nr. 29, din Fileşti, este şi 
Secţia de votare 140. Ar fi , poate, timpul 
ca politicienii, mai ales cei care ajung 
prin funcţii mari prin forurile locale sau 
prin diverse instituţii, să-şi amintească 

şi de alegătorii din Fileşti. Probleme 
sunt destule, iar de la oameni am afl  at 
că, până acum, promisiuni au fost cu 
carul prin campaniile electorale. La ori-
zont vin alte alegeri, dar poate cetăţenii 
din Fileşti nu se vor alege şi de data 
asta doar cu vorbe goale. . O.A.C.
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REFUGIILE 
DE AUTOBUZ, 
DEVASTATE                
DE „OAMENII            
DE BINE” 

FURT. După ce locuitorii 
din Fileşti au tot insistat pe lângă 
Primărie, în zonă s-a introdus 
traseul de autobuz 25. Ba s-au 
făcut mai multe staţii de autobuz 
şi s-au făcut şi nişte refugii pentru 
călători – cu bănci, acoperiş, 
paravane din sticlă. Ei bine, se 
pare că unora li s-a urât cu binele, 
pentru că refugiile au fost, se 
pare nu o dată, vandalizate. Nişte 
„oameni de bine” s-au gândit 
că le-ar prinde bine pe lângă 
gospodărie nişte panouri sau 
geamuri de la refugii, aşa că, mai 
pe văzute, mai pe ascuns, le-au 
demontat şi le-au dus acasă. 
Acum, o fi  având şi administraţia 
publică destule „păcate” în relaţia 
cu cetăţenii. Dar când, totuşi, ţi 
se asigură nişte facilităţi, iar tu, 
cetăţeanul, îţi baţi joc de ele, 
atunci cum vine treaba? Când 
plouă sau e viscol, refugiile alea 
sunt binevenite. Condiţia este 
ca şi oamenii să le păstreze 
întregi.  . O.A.C. AR
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„Este nevoie 
de mai mulţi bani pentru 
medicina de familie“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a declarat, joia trecută, 
că medicina de familie 
este foarte importantă, iar 
Guvernul va susţine creşterea 
procentajului alocat pentru 
medicii de familie printr-
un împrumut de aproximativ 
800 de milioane de euro pe 
care Ministerul Finanţelor îl 
negociază cu Banca Mondială. 

„Chiar ne preocupă acest as-
pect (medicina de familie - n.r.) şi 
în afară de ceea ce s-a făcut până 
acum, adică creşterea bugetu-

lui pentru medicina de familie 
cu aproximativ 25 la sută, anul 
acesta, am înţeles că este nevoie 
de o creştere a procentului alocat 
pentru acest domeniu de la 6,5 la 
sută, cât este acum, la zece la sută. 
Guvernul va susţine acest lucru 
printr-un împrumut pe care Mi-
nisterul Finanţelor îl negociază cu 
Banca Mondială. O mare parte din 
împrumut va merge pentru plata 
serviciilor suplimentare efectu-
ate de către medicii de familie, 
pentru îmbunătăţirea activităţii 
medicului de familie, pentru me-
dicina comunitară, pentru efi cien-
tizarea cheltuielilor din sănătate 
şi pentru alte aspecte care ţin de 
efi cientizare în sănătate“, a spus 

Pintea, în urma unei dezbateri 
pe care a avut-o cu medicii de fa-
milie. Potrivit demnitarului, este 
vorba despre o schemă de ajutor de 
stat pe care ministrul de Finanţe 
a propus-o pentru medicina de 
familie. „Practic, acest împrumut 
este bazat pe indicatori de rezul-
tat. Cu siguranţă nu poţi să obţii 
rezultate dacă nu investeşti nişte 
bani“, a arătat reprezentantul de 
la Sănătate.

 Autorităţile spun că vor 
să întărească prevenţia 

La rândul său, ministrul de 
Finanţe, Eugen Teodorovici, a 
afi rmat că se pot achiziţiona anu-
mite servicii şi echipamente care 

să vină în sprijinul medicilor de 
familie pentru a presta o serie de 
activităţi medicale pe care Minis-
terul Sănătăţii le va stabili. „De la 
echipamente, dotări ale cabine-
telor acestor medici, pregătirea 
personalului medical, de care au 
nevoie pentru a presta acele activi-
tăţi şi chiar şi ambulanţe. (...) Până 
la fi nal de an să se poată fi nanţa 
foarte efi cient. Întărim partea de 
medicină preventivă, degrevăm 
spitalele judeţene. Se va acorda 
un prim ajutor medical la nivelul 
medicului de familie, care să aibă 
şi dotarea necesară, pregătirea ne-
cesară şi sprijinul fi nanciar şi nu 
numai pentru a face acest lucru“, 
a spus Teodorovici. ,

SORINA PINTEA, MINISTRUL SĂNĂTĂúII  .  DECLARAŢIE

 TRANSPLANT                 
DE LA                           
O DONATOARE 
INFECTATĂ                     
CU HIV
PREMIERĂ. Un rinichi 
provenind de la o femeie de 35 de 
ani infectată cu virusul HIV a fost 
transplantat la o altă persoană 
seropozitivă, a anunţat, joi, spitalul 
american „Johns Hopkins“ din 
Baltimore, o premieră medicală 
în Statele Unite, potrivit AFP. 
Intervenţia chirurgicală a fost 
realizată lunea trecută. Femeia a 
dorit iniţial să doneze un rinichi 
unui prieten, dar, după decesul 
acestuia, a continuat demersul şi 
a făcut donaţia către un anonim, 
precizează „Johns Hopkins“. 
Anterior, medicii considerau 
periculos ca o persoană 
infectată cu HIV să rămână cu un 
singur rinichi. Decizia realizării 
transplantului este dovada 
încrederii pe care oamenii de 
ştiinţă o au în medicamentele 
antiretrovirale, care le permit 
bolnavilor să ducă o viaţă 
normală sau aproape normală. 
Unul dintre medicii de la Johns 
Hopkins, Dorry Segev, estimează 
că între 500 şi 600 de persoane 
seropozitive ar putea dona organe 
în fi ecare an, doar în Statele 
Unite, unde mii de persoane 
seropozitive mor în aşteptarea 
unui transplant. Până în prezent, 
puteau fi  transplantate doar 
organe prelevate de la persoane 
seropozitive decedate. În 2016, 
spitalul a primit autorizaţia de 
a realiza primul transplant de 
acest fel şi a fost, de atunci, 
în aşteptarea unor pacienţi 
compatibili.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un număr de 29 de medici au 
fost sancţionaţi, anul trecut, de 
Comisia Superioară de Disciplină 
din cadrul Colegiului Medicilor 
din România (CMR), pentru di-
verse abateri, potrivit unui raport 
prezentat vineri. 

Dintre sancţiunile aplicate, 
12 au fost mustrări, zece - aver-
tismente, cinci - voturi de blam, 
o amendă (1.500 de lei) şi o cauză 
de retragere a calităţii de mem-
bru. Pe rolul Comisiei se afl ă, în 
acest moment, 85 de dosare pe 
rol. ,

CMR
Medici 
sancţionaţi             
în 2018
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Hepatita A sau „boala mâinilor 
murdare“ este o afecţiune 
care apare de regulă în cazul 
persoanelor cu o igienă defi citară, 
al celor care mănâncă fructe şi 
legume nespălate, precum şi în 
comunităţile unde sursele de 
apă sunt contaminate. Boala se 
transmite pe cale digestivă şi 
este diagnosticată de cele mai 
multe ori în focar, în cadrul unor 
grupuri mici (în familie, la şcoală 
sau grădiniţă etc. - n.r.). Deşi în 
majoritatea situaţiilor evoluţia 
afecţiunii este pozitivă, sunt şi 
pacienţi în cazul cărora hepatita 
A poate lua forme grave, atrag 
atenţia medicii. 

Pe parcursul anului trecut, 46 
de gălăţeni au fost diagnosticaţi cu 
hepatită A, conform Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi. Mai bine 
de două treimi din totalul cazuri-
lor au provenit din mediul rural. În 
ultimii cinci ani, medicii gălăţeni 
au depistat 350 de pacienţi suferinzi 
de „boala mâinilor murdare“. Spe-
cialiştii în sănătate publică spun că 
îmbunătăţirea igienei personale 
şi educaţia sanitară din ultimele 
trei decenii au condus la o scădere 
constantă a cazurilor nou diagnos-
ticate. Totuşi, România stă în con-

tinuare mai rău decât multe alte 
state europene şi din acest punct 
de vedere. 

„La oraş, avem totuşi control 
pe apa potabilă, ceea ce este mare 
lucru. Mediul rural, în schimb, ră-
mâne cel mai afectat de hepatita de 
tip A, deoarece aici nu se ştie în ce 
măsură sunt controlate toate sur-
sele de apă. De cele mai multe ori, 
cazurile apar în focare, în colectivi-
tăţi“, a precizat dr. Mihaela Ganea, 
medic primar boli infecţioase în ca-

drul Spitalului Clinic „Sf. Cuvioasă 
Parascheva“ Galaţi.

 Simptome care indică 
o afecţiune hepatică 

Potrivit  specialistului citat, 
debutul bolii este de multe ori 
nespecifi c. Greţurile persistente, 
vărsăturile, durerile abdominale, 
somnolenţa, astenia şi pielea colora-
tă în galben sunt câteva simptome 
ale hepatitei, semne care trebuie să 
ne trimită către medicul de fami-

lie sau către cel mai apropiat spital. 
"Importante sunt regulile obişnuite 
de igienă. Trebuie să ne spălăm pe 
mâini cu apă şi săpun înainte de 
a mânca şi după folosirea toaletei. 
Fructele şi legumele nu trebuie 
mâncate nespălate. Dacă respec-
tăm chiar şi aceste reguli minime, 
lucrurile se cam rezolvă de la sine. 
Nu în ultimul rând, trebuie folosită 
doar apa care provine din surse veri-
fi cate şi certifi cate“, a concluzionat 
dr. Mihaela Ganea. .

PE PARCURSUL ANULUI TRECUT  .  IGIENĂ

Zeci de gălăţeni, 
diagnosticaţi cu „boala 
mâinilor murdare“

 STUDIU PRIVIND 
PACIENŢII                   
CU MASTOCITOZĂ

ROMÂNIA. Un studiu 
clinic cu un medicament inovativ 
pentru pacienţi diagnosticaţi 
cu mastocitoză va începe la 
Spitalul Universitar de Urgenţă 
Bucureşti (SUUB), a anunţat, 
vineri, coordonatorul Centrului de 
Excelenţă în Mastocitoză, conf. 
univ. dr. Horia Bumbea, conform 
Agerpres. Mastocitoza este o boală 
hematologică rară, incidenţa bolii 
fi ind de 0,3 cazuri la 100.000 de 
locuitori pe an, potrivit site-ului 
Asociaţiei Suport Mastocitoză. 
„Sperăm ca acest medicament 
inovativ să reducă suferinţele 
bolnavilor. În scurt timp, vom avea 
o moleculă nouă pe care Ministerul 
Sănătăţii a aprobat-o pentru 
mastocitoza sistemică severă, 
care, de asemenea, reprezintă un 
medicament extrem de important 
şi de necesar pacienţilor cu 
mastocitoză sistemică“, a declarat 
Bumbea. Potrivit specialistului, în 
ultimul an, în România, au fost 21 
de pacienţi nou diagnosticaţi cu 
mastocitoză.  . R.B. 
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Dr. Horia Bumbea   u foto Agerpres

 Mâinile trebuie spălate cu apă şi cu săpun înainte  u

de a mânca şi de fi ecare dată după folosirea toaletei
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Preşedintele 
vrea o reconsultare 
a Parlamentului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 
anunţat, luni, că a decis să facă 
o reconsultare a Parlamentului 
pentru lărgirea ariei de 
cuprindere a referendumului din 
26 mai. Preşedintele a avertizat 
Guvernul ca până la referendum 
să nu dea OUG pe justiţie 
şi pe politica penală. PSD 
precizează că nu va exprima 
niciun punct de vedere asupra 
referendumului până când 
preşedintele Klaus Iohannis 
nu va enunţa întrebarea pentru 
consultarea populară. 

 Preşedintele a susţinut, luni, 
o declaraţie de presă la Cotro-
ceni, în care a precizat că va fi  
organizat referendum pe 26 mai 
şi a afi rmat din nou că „guverna-
rea pesedistă a eşuat”.

 „Mult promisele spitale, în 
special spitalele regionale nu 
mai există nici măcar pe hârtie. 
Autostrăzile s-au pierdut pe co-
ridoarele şi în sertarele ministe-

rului de resort. Economia suferă 
din cauza experimentelor făcute 
de PSD, dar cel mai grav este că 
asaltul PSD asupra justiţiei nu se 
termină, nu se mai termină, un 
asalt constant, continuu, care a 
început cu Ordonanţa 13 care a 
scos sute şi sute de mii de români 
în stradă, acea ordonanţă 13 prin 
care pesediştii au vrut dintr-o lo-
vitură să scape de justiţie, să-şi 
albească dosarele, au vrut atunci 
să dea amnistie şi graţiere. Tema 
nu numai că nu a fost abandona-
tă de PSD, este păstrată în conti-
nuare şi în continuare pesediştii 
îşi doresc amnistie şi graţiere 
pentru corupţi. Această temă 
trebuie clarifi cată. Eu nu pot să 
accept să existe amnistie şi gra-
ţiere pentru corupţi”, a afi rmat 
Klaus Iohannis.

 Preşedintele a mai spus că „o 
imensă problemă” a apărut pe 
parcursul guvernărilor PSD.

 „Ordonanţele de urgenţă care 
se dau într-un mod de obicei to-
tal netransparent, fără consul-
tări prealabile, fără a exista o 
claritate de ce trebuie să se dea 

ordonanţe de urgenţe, şi asta se 
întâmplă în domenii extrem de 
sensibile. PSD guvernează prin 
ordonanţe de urgenţă în zona 
justiţiei, în zona politicii penale 
a statului român. Or, acest lucru 
nu se poate tolera mai departe”, 
a continuat şeful statului.

 Klaus Iohannis a susţinut că 
„este obligatorie reglementarea 
folosirii acestor ordonanţe de ur-
genţă, cum este clar că trebuie in-
troduse posibilităţi de contestare 
a acestor ordonanţe de urgenţă la 
Curtea Constituţională”.

 „Pentru toate aceste motive, 
ne dăm seama că acea consultare 
iniţială pe care am făcut-o - con-
sultarea Parlamentului - a vizat 
doar o parte din marile probleme 
pe care le creează PSD. Aşadar, 
am decis să fac o reconsultare a 
Parlamentului, o nouă consul-
tare a Parlamentului României, 
pentru lărgirea ariei de cuprin-
dere a referendumului. Aşadar, 
voi adresa Parlamentului o nouă 
consultare, care lărgeşte aria de 
cuprindere pentru referendum, 
pentru a-l face mai efi cient şi mai 

puternic. Referendum pe 26 mai. 
Avertizez Guvernul României să 
nu emită ordonanţe de urgenţă 
în aceste domenii - justiţie, po-
litică penală - până când nu se 
exprimă poporul, până când nu 
cunoaştem voinţa suverană a ro-
mânilor”, a anunţat preşedintele 
Iohannis.

 Conform Legii referendu-
mului, preşedintele României, 
după consultarea Parlamentu-
lui, poate cere poporului să îşi 
exprime voinţa prin referendum 
cu privire la probleme de inte-
res naţional. Problemele care se 
supun referendumului şi data 
desfăşurării acestuia se stabi-
lesc de Preşedintele României, 
prin decret.

 Referendumul este valabil 
dacă la acesta participă cel puţin 
30 la sută din numărul persoane-
lor înscrise în listele electorale 
permanente. Rezultatul refe-
rendumului este validat dacă 
opţiunile valabil exprimate re-
prezintă cel puţin 25 la sută din 
cei înscrişi pe listele electorale 
permanente. .

PENTRU LĂRGIREA ARIEI DE CUPRINDERE A REFERENDUMULUI  .  ANUNŢ 

Preşedintele a precizat  u

că va fi  organizat referendum 
pe 26 mai

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a anunţat că probabil va 
cere retragerea acreditării spi-
talelor judeţene de la Ploieşti şi 
Gorj, pe care le-a controlat şi care 
au fost sancţionate, în opinia sa, 
cu amenzi mult prea mici. "Eu 
personal le-aş retrage acredita-

rea acestor spitale şi probabil că 
o să o cer (...) Pur şi simplu m-am 
săturat să fi m arătaţi cu degetul 
doar autorităţile. Din păcate, am 
întâlnit blazare”, a declarat mi-
nistrul Sorina Pintea.  

 Pintea a explicat că probleme-
le reale ale sistemului nu ţin de 
fi nanţare, ci de necunoaştere şi 
de nerespectarea protocoalelor şi 
regulilor deja existente. 

„Da, unele probleme sunt 
foarte grave. Cea mai gravă mie 
mi se pare necunoaşterea, fap-
tul că ne dorim cu toţii reforma 
sistemului, dar eu nu ştiu ce am 
putea reforma pentru că nu ştim 
dacă funcţionează ceea ce avem, 
pentru că nu aplicăm legislaţie, 
reguli, proceduri, nu aplicăm 
protocoale. Atâta vreme cât cel 
care trebuie să se ocupe de 

dezinfecţia într-un spital nu ştie 
cum s-o facă, la ce mai discutăm 
la a schimba reguli şi protocoale 
dacă încă nu le-am aplicat”, a spus 
ministrul. 

 Ea a anunţat că va continua 
controalele inopinate şi că, dacă re-
gulile nu vor fi  respectate, „amen-
zile vor fi  foarte mari şi sancţiunile 

mai dure decât ceea ce mi s-a 
citit din raport.” .

controale 
Sorina Pintea va propune retragerea acreditării a două spitale

Ion Iliescu, 
internat        
la spital 

SĂNĂTATE. Fostul preşe-
dinte Ion Iliescu, în vârstă de 89 de 
ani, a fost internat, luni, la Institutul 
de Urgenţă pentru Boli Cardiovascu-
lare „Prof. C.C. Iliescu“ din Capitală 
pentru o afecţiune cardiovasculară, 
au precizat pentru Mediafax surse 

medicale. La ora transmiterii ştirii, 
medicii urmau să ia o decizie dacă 
îl vor opera sau nu pe fostul şef de 
stat, care are 89 de ani.   Ion Iliescu a 
deţinut funcţia de preşedinte al Ro-
mâniei pentru două mandate, între 
1992-1996 şi 2000-2004.  . T.M.

 SANCŢIUNI 
DE PESTE 
12 MILIOANE 
DE EURO LA 
DRAGONUL ROŞU
VERIFICĂRI. În perioada 
11–31 martie, inspectorii Direcţiei 
Generale Antifraudă Fiscală (DGAF) 
din ANAF au derulat operaţiunea 
”Integrum” privind tranzacţiile cu 
bunuri şi mărfuri din complexul 
Dragonul Roşu şi au verifi cat 460 de 
fi rme.  În timpul verifi cărilor inspectorii 
au identifi cat abateri minore de la 
legislaţia fi nanciar-contabilă pentru 
care au aplicat 15 avertismente; de 
asemenea, inspectorii antifraudă 
au identifi cat şi contravenţii, care nu 
intră sub incidenţa Legii prevenirii, 
pentru sancţionarea cărora au 
dispus 586 de sancţiuni cu amendă 
contravenţională, în cuantum total 
de 8,54 milioane lei, şi confi scări 
de numerar, venituri şi mărfuri fără 
acte justifi cative, în valoare totală de 
49,48 milioane lei. Din 11 martie, de 
la începutul operaţiunii, inspectorii 
antifraudă fi scală au dispus 
sancţiuni contravenţionale (amenzi 
contravenţionale şi confi scări de 
numerar, venituri şi mărfuri fără acte 
legale de provenienţă) în valoare 
totală de 58,02 milioane lei. Din totalul 
mărfurilor confi scate, 73 la sută 
reprezintă articole de îmbrăcăminte 
şi încălţăminte.  Operaţiunea 
”Integrum”, afl  ată în desfăşurare, 
a fost declanşată deoarece 
inspectorii DGAF au identifi cat 
lanţuri tranzacţionale frauduloase de 
aprovizionare cu bunuri şi mărfuri, 
fără documente justifi cative, care se 
depozitează în spaţiile din Dragonul 
Roşu.  .T.M. AR
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întâlnire
Al XII-lea Congres Internaţional de Istoria Presei

Asociaţia Română de Istoria 
Presei, al cărei preşedinte este 
conf. dr. Cătălin Negoiţă, de la 
Facultatea de Litere a Universită-
ţii “Dunărea de Jos” din Galaţi, 
specializarea Jurnalism, în asoci-
aţie cu Universitatea “Alexandru 
Ioan Cuza” din Iaşi, organizează, 
în intervalul 12-13 aprilie, cel 
de-al XII-lea Congres Internaţi-
onal de Istoria Presei, cu tema 
“190 de ani de presă în spaţiul de 
limbă română (1829-2019)”.

Manifestarea urmăreşte valo-
rifi carea fondurilor documenta-
re legate de apariţia şi evoluţia 
presei în spațiul lingvistic ro-
mânesc, apariţia jurnalismului 
ca ocupaţie, primele programe 
editoriale din diversele publica-
ţii generaliste ori specializate, 
subiecte legate de diversifi carea 
presei.

În deschidere vor conferen-
ţia: academician Alexandru Zub, 
prof. emerit dr. Laurențiu Şoitu 

și prof. dr. Daniel Condurache. 
Specialişti, doctoranzi, profesori 
şi studenţi vor prezenta primele 
încercări ale spiritului antrepre-
norial în jurnalismul autohton, 
infl uenţe străine, modele cultu-
rale, jurnalişti-pionieri în ţările 
române, presa emigraţiei, ra-
portul presă-putere şi economia 
presei.

Lucrările vor viza şi începutu-
rile fotografi ei, ale publicităţii şi 
istoria presei audiovizuale. “Un 

proiect temerar care a demarat 
acum zece ani a devenit azi o fru-
moasă realitate, datorită unui 
grup de universitari entuziaşti, 
ce a pus bazele ARIP. 

Merită remarcată râvna celor 
care au pus primele cărămizi 
la temelia unei organizaţii ce 
este astăzi stimată şi recunos-
cută în mediul academic româ-
nesc”, a declarat Cătălin Negoi-
ţă, preşedintele ARIP. . Daniela 
Bogdan  

eveniment

 FOSTUL MINISTRU 
AL JUSTIŢIEI, 
CĂTĂLIN PREDOIU, 
S-A ÎNTÂLNIT              
CU STUDENŢII 
LANSARE. Fostul ministru 
al Justiţiei, Cătălin Predoiu, s-a 
întâlnit vineri cu studenţii Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, Sociale üi 
Politice din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, cărora 
le-a vorbit despre Codul civil, 
tradus în franceză şi despre alte 
chestiuni la zi în materie de drept. 
“Întâlnirea a constituit un bun prilej 
pentru studenţi de a vedea ce 
înseamnă să fi i avocat şi ministru al 
Justiţiei, contribuind şi la profi larea 
unei opţiuni pentru viitor”, a declarat 
conf. univ. dr. George Cristian 
Schin, organizatorul evenimentului. 
Prezent la Galaţi, fostul ministru 
a lansat, la librăria Alexandria, şi 
noua sa carte:  „Puterea Justiţiei 
şi Justiţia Puterii”, un volum ce 
conţine discursuri din perioada 
mandatelor ministeriale, interviuri 
şi articole de opinie, precum şi alte 
texte, nepublicate până în prezent, 
cu privire la agenda publică actuală 
din justiţie, economie şi politică 
generală. Textele sunt însoţite de 
o amplă prefaţă în care autorul 
dezvăluie întâmplări inedite din 
timpul mandatului său, ce vizează 
relaţia cu partidele şi principalii 
decidenţi politici ai momentului, 
formarea şi căderea guvernelor, 
adoptarea Codurilor, interimatul de 
la Ministerul de Externe, precum 
şi alte subiecte de interes public 
din perioada 2008-2012. Lansarea 
a fost mediată de acelaşi George 
Schin şi de jurnalista şi scriitoarea 
Dana Potorac. “Am savurat cartea, 
am citit-o ca jurnalist, ca om care 
cunoaüte foarte bine realitatea 
peisajului politic românesc. Am 
descoperit o viziune lucidă şi 
sinceră asupra istoriei recente üi 
un scriitor savuros. Cartea este 
un volum document care ne ajută 
să vedem dincolo de aparenţe, 
scrisă de cel mai longeviv ministru 
al Justiţiei, care a acoperit cinci 
guverne”, a spus, la lansare, Dana 
Potorac. “Ca profesor şi practician 
pot spune că părţile cele mai 
apreciate din Codul civil românesc, 
realizat în timpul mandatului său, 
tradus în franceză, sunt capitolele 
legate de Contracte şi Obligaţii, 
părţi la care fostul ministru a lucrat 
cel mai mult”, a precizat George 
Schin.  . Daniela Bogdan 

,,Culinariada’’ – 
o punte între 
românii 
de pe 
malurile 
Prutului 
 Atmosfera de sărbătoare şi voia 
bună s-au făcut simţite în cea 
de-a şasea zi a Festivalului Zilele 
Basarabiei, când în Campusul 
Studenţesc „Al. I. Cuza” 
s-a desfăşurat tradiţionalul 
eveniment „Basarabia Culinară”. 

Bucatele cu specifi c moldove-
nesc au fost vedetele zilei, pe lângă 
vinul aromat şi muzica tradiţiona-
lă. „MasterChefi i” au fost volun-
tarii Clubului Studenţilor Basara-
beni şi Bucovineni „Ştefan cel Mare 
şi Sfânt”. “Am fost în jur de 15-20 
de fete care am gătit timp de opt 
ore. Ingredientul principal a fost 
oul, care s-a regăsit în majoritatea 
reţetelor. Anul acesta am inclus în 
meniu «limba soacrei» şi «prunele 
umplute»”, a spus Adriana Secher, 
membru al organizaţiei. 

Pe ritmuri populare, tinerii 
participanţi au degustat vinul mol-
dovenilor adus din satul Văleni, 
raionul Cahul. Nu a durat mult, 
şi horele s-au înfi ripat, iar strigă-
turile au răsunat în tot campusul. 
Un student italian, Vitto T., cazat 

în campus, a rămas surprins de 
cele petrecute: „E diferit faţă de 
cum e în Italia, atmosfera este 
faină şi toată lumea e veselă. Am 
auzit muzica de la distanţă şi am 
venit să văd ce se întâmplă“. 

Printre bucatele alese s-au nu-
mărat plăcinta cu brânză, mărar 
şi ceapă, „Cuşma lui Guguţă” – un 
tort delicios făcut din foi de clătite, 
salata de crabi, bătuta de pui – adi-
că şniţele, mini-clătitele cu brânză 
dulce şi stafi de, merele umplute, 
alături de nelipsitele sarmale şi te-
lemeaua cu roșii şi ceapă. Apreciate 
au fost și feliile de vânătă prăjite 
şi umplute cu maioneză, usturoi 
şi verdeţuri – limba soacrei, dar şi 
prunele uscate umplute cu miez de 
nucă. Nu e de mirare că, de la 11,00 
la 15,00, în jurul mesei au roit zeci 
de gurmanzi. 

Cu sau fără tacâmuri, gustări-
le s-au făcut repede nevăzute, iar 
vinul a colorat zâmbetele tuturor . 
 „Vinul este gustos, puţin acrişor, 

numai bun de băut”, 

a menţionat un student. Principa-
lii fi nanțatori ai evenimentului 
au fost Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, Liga Studenţi-
lor Galaţi, CSBB, 55 Pub, Fornetti, 
Pizza Romana şi Proiectul My 
Place. Festivalul „Zilele Basarabi-
ei“ a fost organizat de CSBB din 
cadrul Ligii Studenţilor de la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi şi a fost dedicat împlinirii 
a 101 ani de la Unirea Basarabi-
ei cu România. Toată săptămâna 
au fost organizate evenimente 
care au pus în valoare cele mai 
importante aspecte ale culturii 
româneşti, cuprinse în spaţiul 
dintre Prut şi Nistru.. Andreea 
Dragoş  , Victoria Colesnicenco 
– anul III Jurnalism    

aniversare
Festivalul „Zilele Basarabiei“ 

Project 
Manager 
pentru o zi 
la Combinat

EVENIMENT. Combinatul 
Siderurgic Galaţi organizează pe 19 
aprilie sesiunea tematică „Project Ma-
nager pentru o zi”, eveniment dedicat 
studenţilor şi profesorilor de la „Du-
nărea de Jos“. Cea de-a unsprezecea 

ediţie a Sesiunii Tematice, organizată 
de Combinatul Siderurgic Galaţi pentru 
studenţi, se anunţă dinamică, interac-
tivă, cu surprize şi premii. Înscrierile 
s-au încheiat pe 31 martie.   .    Florin 
Alexandru Drăgoi, anul I Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea Jurnalism, din 

cadrul Facultăţii de Litere de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“, coordonaţi de lector 
universitar doctor Aura Daniela Bogdan 

şi Roxana Artene Penciu.
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Kilometri alergaţi 
prin nisipul istovitor
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Atleţii amatori din Galaţi au 
fost printre protagonişti la 
„Maratonul Nisipului”, una dintre 
cele mai solicitante competiţii de 
profi l, în care s-a alergat integral 
pe nisipului plajelor din Mamaia. 

Cursa feminină pe distanţa 
de 10 kilometri a fost câştigată 
de către gălăţeanca Daniela Cio-
can (44 de ani), care nu se afl ă la 
prima astfel de ispravă. „A fost 
frumos, dar foarte greu. Nisipul 
ne joacă feste mereu. 

O cursă frumoasă, organi-
zare la fel, cum a fost şi anul 
trecut. Trebuie să venim aici, 
în fiecare an, să alergăm pe 
plajă, toată lumea la mişcare. 
Am făcut sport de performan-

ţă, participând la semimaraton 
şi maraton, iar din 2015 am re-
început să fac mişcare, cât se 
mai poate. Săptămâna trecută 
am ocupat locul doi la Băneasa, 
într-o cursă frumoasă, prin pă-
dure şi voi mai participa în peri-
oada următoare la cele de la Slă-
nic şi Braşov. Trebuie să facem 
mişcare,  pentru a ne menţine 
sănătoşi”, a spus Daniela Cio-
can, pentru ziuaconstanta.ro.

 În această cursă de 10 kilo-
metri, s-au mai remarcat şi alţi 
gălăţeni: Maria Elena Melniciuc 
– locul 1 (sub 19 ani), Alin Cris-
tian Chiriţă – locul 5 la open si 
locul 2 la  30-39 ani, Doru Paras-
chiv – locul 4 (30-39 ani), Culai 
Voicu – locul 2 (50-59), Marius 
Nicoară – locul 3 (50-59), Marius 
Buricea – locul 4 (50-59) Publi-
caţia citată a mai relatat că una 

dintre cele mai atractive prezen-
ţe pe traseu a fost a unui alt atlet 
gălăţean, George Lipieanu, care 
a alergat în proba de semimara-
ton costumat în Spider-Man.

 În această probă, pe locul 
trei la general şi pe prima pozi-
ţie la categoria de vârstă 30-39 
ani, s-a clasat caporalul gălă-
ţean Laurenţiu Cobzaru, poliţist 
militar la Centrul de Instruire 
pentru Luptă „Smârdan”, cele-
bru pentru numeroasele sale 
participări la curse pe distanţe 
lungi în scopuri umanitare. 

De altfel, după cursa prin 
nisipul de la Mamaia, Liga Mi-
litarilor Profesioniști i-a în-
mânat o diplomă de excelență 
în „semn de prețuire pentru 
întreaga activitate sportivă și 
contribuția la promovarea va-
lorilor Corpului Soldaților si 

Gradaților Profesioniști din Ar-
mata Română”.

 Tot la semimaraton, s-au mai 
remarcat gălăţenii Violeta Spâ-
nache – locul 3 la open si locul 1 
la categoria 40-49 ani, Anda Vie-
ru – locul 3 (40-49) şi Nela Andro-
nescu – locul 1 la 50-59 ani.

La maraton, Floricica Neacşu 
a fost pe primul loc la categoria 
50-59 ani.

Foarte bine s-au descurcat şi 
junioarele Raluca Boboc (13 ani) 
şi Denisa Tufaru (11) , ce au ter-
minat cursa populară pe locul 
doi, respectiv trei.

În total, la „Maratonul Ni-
sipului” au participat 1.800 de 
alergători. .

GĂLĂúENI PE PLAJELE DIN MAMAIA, LA MARATONUL NISIPULUI  .  ATLETISM

din sportul 
gălăţean

 JUDO. La Satu Mare s-au 
desfăüurat întrecerile Campio-
natului Naţional pentru juniorii 
Under 14 üi Under 16. Repre-
zentanţii Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi au avut o evoluţie foarte 
bună, aceütia a fl  ându-se printre 
protagoniüti. Cel mai bun rezultat 
înregistrat a fost obţinut de Viorel 
Eiler, care a devenit vicecam-
pion naţional, la categoria 38 
kg. Performanţa acestuia a fost 
acompaniată de cele două locuri 
III ocupate de către Diana Banu 
(+ 60) üi Eduard Moraru (60). An-
trenorii medaliaţilor sunt Adriana 
Neofi t, Ioan Ene Mircea, Gabriel 
Stratulat üi Marian Patrichi. 

HALTERE. Efectivul 
Centrului Naţional de Pregătire 
de la Galaţi se completează cu 
încă trei junioare mici. Este vorba 
despre Mădălina Bucur, o mai 
veche cunoütinţă a antrenorilor 
gălăţeni üi de alte două fete, de la 
Botoüani. Până atunci, cei doi an-
trenori, Costel Dimofte üi Mariana 
Dumitrache lucrează cu Estefa-
nia Dobre (Bucureüti), Valentina 
Daviduţă üi Alice Halmag (Bacău), 
Dorina Tofan (Arad), Gabriela 
Tăbăcaru (Constanţa), Mihaela 
Ilie üi Ana Maria Raţă (Galaţi). Se 
a fl  ă la loturile naţionale gălăţen-
cele Bianca Grigoraü üi Mariana 
Tăbăcaru (CS Universitatea), în 
cantonament la Bascov, dar üi 
Elena Andrieü alături de Andreea 
Penciu (CS Universitatea Galaţi), 
la Bucureüti, cu lotul olimpic.    .

Trei medalii 
pentru          
micii judoka

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
revenire 
pe locul 2 
mondial

TENIS. Simona Halep a făcut încă 
o dată rocada cu Petra Kvitova, jucă-
toarea noastră depăüind-o pe sportiva 
din Cehia. Halep a urcat pe locul 2 în 
clasamentul WTA, afl  ându-se la doar 239 
de puncte în urma liderului Naomi Osaka. 
România mai are încă două sportive în 

Top 100 mondial: Mihaela Buzărnescu 
(locul 30), care va avea multe puncte de 
apărat în această vară, üi Irina Begu (locul 
69).     Altfel, Simona Halep a luat o pauză 
competiţională, aceasta urmând să revină 
în confruntarea din semifi nala Fed Cup, 
cu Franţa, din 20-21 aprilie. . S.B.

online

Grupul gălăţenilor de la Maratonul Nisipului 2019 u
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 FRATELLI 
BIANCONERRI 
CONTINUĂ           
ÎN FRUNTE
MINIFOTBAL. Cam-
pionatul organizat de Asociaţia 
Municipală de Minifotbal Galaţi 
şi-a derulat etapele a opta şi a 
noua din retur. În prima dintre 
ele au fost 8 meciuri, plus unul 
restanţă în care s-au înregistrat 
rezultatele: Fiorentina – Alex 2014 
8-5, Fratelli Bianconeri – Real 9-3, 
Atletico Abcoz – Liverpool 7-2, 
Clasic 22 – Campus Uny 15-5, 
Olimpia - Salzburg 11-0, Laropharm 
– Sporting 6-2, Ajax Dulcissimo – 
M16 6-3 şi Viitorul – Tunetul 7-6. 
Meciul restanţă s-a disputat între 
ocupantele locurilor 4 şi 5, M 16 şi 
Viitorul, şi s-a încheiat la egalitate 
2-2. Au urmat partidele rundei a 
patra a returului în care nu apare 
nicio noutate în ceea ce priveşte 
echipele de pe podium, poziţiile lor 
rămânând neschimbate. În privinţa 
rezultatelor, s-au înregistrat multe 
scoruri foarte strânse: Olimpia 
– Classic 22 3-4, Campus Uny – 
Salzburg 3-0, Liverpool – Sporting 
4-3, M 16 – Alex 2014 5-2, Ajax 
Dulcissimo – Fiorentina 6-2, Atletico 
Abcoz – Laropharm 8-3 şi Fratelli 
Bianconeri – Tunetul 14-1. Meciul 
Viitorul – Real a fost amânat. A avut 
loc şi un meci restant, Tunetul – 
Real 6-8.  În fruntea clasamentului 
continuă să se afl  e Fratelli 
Bianconeri – 53p, secondată de 
campioana en-titre Ajax Dulcissimo 
- 51p şi Atletico Abcoz 49 puncte. 
, Gh. Arsenie 

fotbal juvenil
Dublă victorie a dunărenilor

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În runda a patra a Campiona-
tului Naţional de fotbal juniori 
A și B, echipele ACSM Dunărea 
au înregistrat o dublă victorie. 
Juniorii mari (antrenor Eugen 
Baștină) au jucat cu LPS Focșani, 
de care au dispus cu scorul de 3-0, 
prin golurile marcate de Bădilaș 
(penalti), Munteanu și Lungu. Tot 
cu 3-0 au învins și juniorii mici, 
autorii golurilor fi ind Popa, An-
gheluţă și Podeanu (antrenor 
Doru Balmuș).  

 În Liga Elitelor, juniorii mari 
ai Liceului Sportiv s-au deplasat în 
Bucureşti, unde au întâlnit echi-
pa CSA Steaua, cu care în tur au 
remizat, scor 2-2. De data aceasta 
au câștigat bucureștenii cu scorul 
de 4-1, prin două goluri înscrise 
din penalti. Gălăţenii (antrenor 
Silviu Păunescu) au meritul că au 
deschis scorul prin Mitrofan (11 
metri), dar la fi nal au cedat. 

 Echipele SC Oţelul au evoluat 
pe teren propriu. Juniorii A, pre-
gătiţi de Sorin Haraga, au dispus 
de LPS Focșani cu scorul de 4-2 
(marcatori Partenie 2, V. Moglan 

- 11 metri și Scarlat). Interesant a 
fost meciul juniorilor mici, într-
un derbi gălăţean, Oţelul - Liceul 
Sportiv. În prima repriză s-a jucat 
de la egal la egal, cu 0-0 la pau-
ză. Deznodământul, deloc plăcut 
pentru liceeni, s-a produs la relu-
are, unde foarte tinerii ”oţelari” 
au marcat de șase ori, scorul fi nal 
fi ind 6-0, prin golurile reuşite de 
Zărnescu 2, Bucevschi, Farcaș, 
Stancu și Buhăescu.

 Iată distribuţiile celor două 
formaţii:

 Oţelul: Ursu - Ștefan, Mereu-
ţă, Bucevschi, Airinei - Nanu, Ale-

cu, Grădinaru - Zărnescu, Farcaș, 
Neamţu. Au mai jucat Dragu, Bu-
hăescu, Stancu, Doană (antrenor 
Sorin Târâlă).

 Liceul Sportiv: Onici - Pohrib, 
Grecu, Gheorghiţă, Muha - Pleșu, 
Angheluţă, Călin I, Vrânceanu, Că-
lin II și Paralic. Au mai intrat: Solo-
mon, Trandafi r, Nicoleţ și Amorţi-
lă (antrenor Adrian Oprea).

 În etapa viitoare se va juca ast-
fel: Gloria Buzău - Oţelul, Liceul 
Sportiv - ACSM Dunărea, la juniori 
mici și LPS Focșani - Dunărea la ju-
niori mari, în timp ce, în ”Elită”, LPS 
primește replica echipei FCSB. .

CSM Galaţi, 
eliminată 
din „Cupa 
României“

HANDBAL. Echipa de 
handbal CSM Galaţi a pierdut, scor 
12-29, în faţa formaţiei SCM Rm. 
Vâlcea în meciul contând pentru 
sferturile de fi nală ale „Cupei Româ-
niei“. De precizat că în clasamentul 
Ligii Naţionale SCM Rm. Vâlcea 

este lider, cu 54 de puncte, în timp 
ce gălăţencele se afl  ă pe locul 13, 
cu numai 5 puncte.   Altfel, în etapa 
următoare din Liga Naţională, CSM 
Galaţi va juca, pe teren propriu, cu 
echipa Măgura Cisnădie (locul 5, cu 
29 de puncte).  . S.B.

United Galaţi, 
încă un pas spre finală
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampionii de la United 
Galaţi au început excelent grupa 
semifi nală a Ligii I de futsal, 
câýtigând categoric, scor 5-2, 
în faţa formaţiei FK Odorheiu 
Secuiesc, în meciul disputat 
duminică seară, în deplasare. 

Gălăţenii, care au început cu 
trei puncte în clasamentul gru-
pei semifi nale datorită parcursu-
lui bun din sezonul regulat, au 
trecut cu bine de deplasarea grea 
şi au obţinut o victorie mare, mai 
ales în contextul în care în prece-

dentele două jocuri de la Odorhe-
iu Secuiesc au fost egaluri, ambe-
le cu acelaşi scor 3-3. 

După primele zece minute de 
joc, cu ocazii de a deschide sco-
rul, nefructifi cate însă, gălăţenii 
au reușit să înscrie primii, în mi-
nutul 16, prin Crăciun. În partea 
secundă a partidei, United s-a 
desprins la 2-0, prin reușita lui 
Lașcu (min. 24) și a ţinut piept 
unei echipe ce, din dorinţa de a 
egala, a forţat atacul prin scoa-
terea portarului. Araujo a ratat 
șansa de 3-0, deși avea poar-
ta goală în faţă, iar portarul 
Wellington nu le-a permis celor 
de la Odorheiu să reintre în meci, 

parând de două ori in extremis. 
Totuşi, bătăioasa echipă gazdă a 
redus din diferenţă prin Csomo 
(minutul 27), dar cei de la United 
n-au vrut ca lucrurile să se com-
plice şi, după numai un minut, 
Araujo a marcat pentru 3-1, iar 
în minutul 30 tot el să facă 4-1, 
dintr-o ”combinaţie” cu Mimi 
Stoica.

Gazdele nu s-au lăsat intimi-
date de jocul gălăţenilor sau de 
evoluţia scorului, iar în minutul 
36 au marcat pentru 2-4, prin 
Szecsi, dar tot United a avut ul-
timul gol, înscris de Crăciun în 
ultimele secunde de joc, din pasa 
lui Tudose.

Antrenorul gălăţean Florin 
Ignat s-a declarat mulţumit de 
atitudinea avută de echipa sa. "A 
fost un meci greu, iar important 
este că am câștigat. Am avut ati-
tudine în meci și arătăm că nu 
depindem de alţii. Pentru a ajun-
ge în fi nală e nevoie de victorie 
cu Deva, în meciul următor”, a 
declarat Florin Ignat, antrenorul 
de la United.

United încheie prima etapă din 
play-off cu șase puncte, iar în etapa 
următoare va juca, acasă, sâmbă-
tă, cu Autobergamo Deva - echipă 
afl ată pe locul 2 în grupă și care, 
mâine, va juca în primul meci din 
play-off.  , foto Sonia Baciu

A TREIA OARĂ A FOST CU VICTORIE  .  FUTSAL
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Japonia, în „era Reiwa”, 
odată cu încoronarea 
împăratului Naruhito
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul Japoniei a anunţat luni 
numele noii „ere“ care va începe 
la 1 mai, când pe tron va urca 
prinţul Naruhito, al cărui tată, 
împăratul Akihito, urmează să 
abdice la 30 aprilie, transmite 
Kyodo. 

Noua eră se va numi "Reiwa“, 
semnifi când comuniunea spi-
rituală a japonezilor pentru a 
dezvolta cultura ţării, potrivit 
premierului Shinzo Abe. Nume-
le noii ere a fost adoptat dintr-o 
operă clasică niponă, pentru pri-
ma dată în cei peste 1.300 de ani 
de când a început să se folosească 
acest sistem, iar alegerea lui re-
fl ectă tendinţele naţionaliste ale 
guvernului conservator condus 
de Abe, au remarcat observatori 
citaţi de Kyodo.

În Japonia modernă, numele 
erei se referă la domnia unui îm-

părat şi este de mare interes pu-
blic, întrucât este utilizat pe larg 
în calendare, ziare, documente 
ofi ciale şi diferite acte, inclusiv 
permise de conducere.

Conform unei surse guverna-
mentale, numele a fost ales din 
şase variante. Pentru selecţie, ca-
binetul Abe a discutat cu nouă ex-
perţi din presă, mediul de afaceri, 
învăţământ, precum şi cu lideri 
din Dietă (legislativ). Între aceş-
tia se numără profesorul Shinya 
Yamanaka de la universitatea 
Kyoto, care a câştigat în 2012 
premiul Nobel pentru fi ziologie 
şi medicină.

Şeful guvernului a mai expli-
cat că numele celei de-a 248-a ere, 
sau "gengo“, derivă din "Manyos-
hu“, o colecţie de poeme japoneze 
din secolul al VIII-lea. Începând 
cu prima "gengo“, în anul 645, 
care s-a numit "Taika“, toate nu-
mele de eră cu surse identifi cabi-
le au provenit din creaţii clasice 
chineze.

"Ne aşteptăm sincer ca noua 
eră să se bucure de o largă accep-
tare din partea publicului şi să 
se înrădăcineze adânc în vieţile 
japonezilor“, a mai spus Abe, care 
şi-a exprimat totodată speranţa 
ca "Reiwa“ să fi e o eră promiţă-
toare pentru tânăra generaţie.

Premierul nu a dezvăluit cine 
a sugerat numele Reiwa şi alte po-
tenţiale nume, invocând dreptul 
la confi denţialitate şi necesitatea 
de a evita eventuale probleme care 
ar putea apărea dacă ar specifi ca 
cine anume ce a propus. Iniţial, 
guvernul Abe a avut în vedere să 
stabilească şi să anunţe noua "gen-
go“ înainte de sfârşitul anului 
trecut, pentru a reduce impactul 
noului nume asupra vieţii oame-
nilor, dar unii ofi ciali guverna-
mentali şi deputaţi conservatori 
din Partidul Liberal Democrat al 
lui Abe şi-au exprimat preocupa-
rea că devansarea dezvăluirii nu-
melui ar putea duce la o "suprapu-
nere“ a autorităţii împăraţilor.

Actuala eră, "Heisei“, cu sem-
nifi caţia "dobândirea păcii“, a în-
ceput la 8 ianuarie 1989, a doua zi 
după decesul împăratului Hirohi-
to. Japonia este singura ţară din 
lume care utilizează acest sistem 
de denumiri de eră, originar din 
China, deşi foloseşte în mod cu-
rent şi calendarul gregorian.

În ultimul deceniu, împăratul 
Akihito a întâmpinat mai multe 
probleme de sănătate, în august 
2016 acesta declarând că se teme 
că vârsta îl va împiedica să-şi în-
deplinească îndatoririle ce îi revin 
ca „simbol al poporului şi unită-
ţii naţiunii“. În acest context, la 9 
iunie 2017, Parlamentul japonez a 
votat o lege ce permite împăratu-
lui Akihito să renunţe la tron. La 
1 decembrie 2017, Consiliul Casei 
Imperiale, prezidat de premierul 
Shinzo Abe, s-a hotărât asupra da-
tei la care împăratul Akihito va 
abdica, respectiv data de 30 aprilie 
2019. Ultima abdicare a fost cea a 
împăratului Kokaku în 1817. .

SIMBOL AL COMUNIUNII SPIRITUALE NIPONE  .  CULTURĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rezultatele parţiale ale ale-
gerilor municipale desfăşurate 
duminică în Turcia îl clasează 
în frunte, la Istanbul, pe candi-
datul opoziţiei, a anunţat luni 
preşedintele Înaltului Comitet 
Electoral (YSK) al Turciei, Sadi 
Guven, după ce cei doi candidaţi 
în cursa pentru primăria ora-

şului şi-au revendicat succesiv 
victoria, informează AFP. Ast-
fel, candidatul opoziţiei, Ekrem 
Imamoglu, a obţinut 4.159.650 
de voturi contra 4.131.761 acor-
date pentru fostul premier Bi-
nali Yildirim, candidatul ma-
jorităţii, a declarat Sadi Guven, 
care a insistat totodată că sunt 
în curs de examinare recursuri 
pentru puţin peste 80 de de 
voturi. Dacă vor fi  confi rmate, 

aceste rezultate vor fi  devasta-
toare pentru preşedintele turc 
Recep Tayyip Erdogan, care a 
făcut uz de toată infl uenţa sa, 
organizând un plebiscit asupra 
persoanei sale în plină furtună 
economică.

Indiferent care va fi  rezultatul 
luptei din Istanbul, centrul econo-
mic şi demografi c al Turciei, Erdo-
gan a primit deja o lovitură răsu-
nătoare prin pierderea capitalei 

Ankara, pe care Partidul Justiţiei 
şi Dezvoltării (AKP) al lui Erdogan 
şi predecesorii săi islamişti o con-
trolau de 25 de ani. Preşedintele Er-
dogan a preferat duminică seară să 
se concentreze pe victoria sa la sca-
ră naţională, coaliţia formată din 
AKP şi ultranaţionaliştii din Par-
tidul Acţiunii Naţionaliste (MHP) 
câştigând 51,67 la sută din scru-
tine, potrivit rezultatelor par-
ţiale. .

municipale
Partidul lui Erdogan pierde alegerile din Ankara şi Istanbul

În Venezuela, 
raţionalizare 
a energiei 
electrice

CRIZĂ. Preşedintele venezuelean 
Nicolas Maduro a anunţat duminică in-
trarea în vigoare a unui plan de „raţiona-
lizare“ a alimentării cu energie electrică 
timp de o lună, după o serie de pene de 
curent la scară naţională, începând din 
7 martie, transmite AFP. Curentul va fi  

raţionalizat pentru a asigura un echilibru 
între producţia, transportul şi distribuţia 
de energie. Puterea de la Caracas acuză 
opoziţia susţinută de Statele Unite că 
sabotează sistemul energetic naţional în 
cadrul unui „război electric cu scopul de 
a înnebuni ţara“.  . O.A.C.

 GERMANIA PREIA 
PREŞEDINŢIA 
CONSILIULUI         
DE SECURITATE
ONU. Germania a preluat ieri, 
1 aprilie, preşedinţia prin rotaţie a 
Consiliului de Securitate al ONU, 
informează dpa. Ministrul de 
Externe german Heiko Maas era 
aşteptat la New York, pentru a 
prelua preşedinţia de la omologul 
său francez Jean-Yves Le Drian. 
Cele două ţări europene vecine 
îşi exercită în martie şi aprilie 

preşedinţiile coordonate, cu o 
agendă de lucru organizată în 
comun. Germania a preluat din 
aprilie postul de preşedinte al 
Consiliului de Securitate format 
din 15 membri, după ce Franţa 
a deţinut acest post în martie. 
Agenda germană pentru luna 
aprilie include reuniuni speciale 
asupra violenţei sexuale în timpul 
confl  ictelor şi asupra dezarmării 
nucleare. Într-o conferinţă de 
presă susţinută la începutul lui 
martie alături de ambasadorul 
Franţei la ONU, Francois Delattre, 
pentru a marca preşedinţiile lor 
comune, trimisul german la ONU, 
Christoph Heusgen, a declarat că 
doreşte mai degrabă să provoace 
mai multe dezbateri deschise în 
Consiliu, decât să continue practica 
deja comună a lecturării unor 
comunicate pregătite din timp.  
.O.A.C. AR
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Cum se fac 
sesizări           
la Garda     
de Mediu

POLUARE. Gălăţenii care 
vor să aducă în atenţia Gărzii de 
Mediu nereguli care aduc atingeri 
în orice fel mediului înconjurător 
o pot face în mai multe moduri. 
Astfel, se pot transmite sesizări 
online, trimiţând un e-mail la 

adresa electronică cjgalaţi@
gnm.ro, prin solicitare directă, 
înregistrată pe site-ul instituţiei 
sau prin reclamaţie scrisă la 
următoarea adresă poştală: 
Strada Logofăt Tăutu nr. 24, 
Galaţi. , E.G.

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În perioada 2-26 aprilie, Ecosal 
este partener în campania naţi-
onală ECOTIC “Oraşe Curate”, de 
colectare a electricelor şi electro-
nicelor uzate din mediul urban, 
care va lua startul la Galaţi, cu 
sprijinul autorităţilor locale. Cam-
pania îi încurajează pe locuitori 
să predea spre reciclare, la cen-

trele de colectare municipală, de-
şeurile de echipamente electrice 
şi electronice. Astfel, în perioada 
campaniei, orice locuitor care va 
preda  deşeuri între 15 kg şi 35 kg 
cumulat va primi un tichet valoric 
de 10 lei, iar pentru deşeuri peste 
35 kg cumulate va primi un tichet 
valoric de 20 de lei. Cei interesaţi 
sunt aşteptaţi la punctul de colec-
tare situat pe Drumul Viilor nr. 1, 
de luni până sâmbătă între orele 

8,00 şi 16,00, iar duminica între 
orele 8,00 şi 12,00, precum şi la 
centrul de colectare situat pe stra-
da Nufărului nr. 24-26 şi  la Staţia 
de sortare Barboşi, de luni până 
vineri, între orele 7,00 şi 14,00. 

Pentru ridicarea deşeurilor 
de echipamente electrice şi elec-
tronice mari şi voluminoase, o 
echipă Ecosal se va deplasa şi le 
va ridica de la domiciliu, în baza 
unei programări prealabile la nu-

merele de telefon 0236.312.282 
şi 0374.927.292. 

ECOTIC este o organizaţie co-
lectivă nonprofi t care gestionează  
deşeurile de echipamente electrice 
şi electronice (DEEE), în numele a 
peste 600 de producători şi impor-
tatori afi liaţi. ECOTIC asigură şi su-
pervizează întregul proces de pre-
luare, transport, dezmembrare şi 
reciclare, astfel încât, la fi nal DEEE 
să nu mai prezinte un pericol. ,

ECOTIC
Campanie de colectare a electrocasnicelor uzate

Gospodărire 
Urbană                       
a început    
curăţenia                        
în cimitire
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare primăvară, 
societatea Gospodărire Urbană 
a început lucrările de salubrizare 
şi de întreţinere specifi ce 
sezonului în cimitirele pe care le 
are în administrare. 

Serviciul Cimitire a demarat 
acţiuni de amenajare şi de cură-
ţare a aleilor, de toaletare a ar-
buştilor şi  de îngrijire a vegeta-
ţiei  din cimitirele “Eternitatea”, 
“Sf. Lazăr” şi “Ştefan cel Mare”, 
acţiuni care trebuie susţinute 
şi de către cetăţenii care deţin 
locuri de veci, prin îngrijirea, 
sădirea şi udarea fl orilor de pe 
suprafaţa lor, sau prin repararea 
monumentelor funerare care ar 
putea reprezenta un pericol pen-
tru siguranţa persoanelor care 
intră în cimitire. De asemenea, 
Administraţia Cimitirelor asi-
gură zilnic adunarea şi colec-
tarea deşeurilor şi are în plan 
erbicidarea solului, în vederea 
combaterii buruienilor care se 
răspândesc agresiv pe perioada 
verii, îngreunând accesul către 
morminte.

Programul erbicidării este 
unul la care directorul Gospo-
dărire Urbană, Bogdan Ardean, 
ţine foarte mult şi pe care doreş-

te să îl fi nalizeze până la sosirea 
Sărbătorilor Pascale, după cum a 
declarat: “Avem un program de 
curăţenie de primăvară, care se 
face în toate cimitirele, scoatem 
tot ce înseamnă mizerie. Avem, 
însă, tot felul de probleme cu 
concesionarii, care vin şi îşi fac 
într-adevăr curat la locul de 
veci, dar lasă resturile vegetale 
şi resturile menajere peste tot. 
Se naşte, astfel,  o luptă continuă 
cu strângerea acestor deşeuri. Eu 
îmi doresc să pot să văd gardul 
din orice punct al cimitirului. 
Adică, să fi e curat. Începând de 
luni, intru şi încep să erbicidez 
tot ceea ce înseamnă buruiană 
de pe alei, pentru că vrem să 
stârpim şi să încercăm să arate 
la un moment dat curat. Toate 
lucrurile acestea sunt stabilite. 
Este un program pe care eu l-am 
cerut la cimitire şi ţin neapărat 
să se respecte şi să se termine 
această curăţenie de primăvară 
până la Paşte”.

 Cimitirul “Eternitatea” a 
fost dat în folosinţă în anul 
1880, având o suprafaţă de 21,21 
hectare. Deschiderea ofi cială a 
Cimitirului “Sf. Lazăr“ a avut 
loc la data de 29.11.1997, având 
o suprafaţă de 340.000 metri 
pătraţi, iar Cimitirul “Ştefan 
cel Mare” are o suprafaţă de 11 
hectare. . foto Iulia Kelt

MORMINTELE SUNT PREGĂTITE PENTRU SĂRBĂTORILE PASCALE  .  ADMINISTRAŢIE

’
Avem un program 
de curăţenie                   
de primăvară,                  
care se face               
în toate cimitirele, 
scoatem tot ce 
înseamnă mizerie
BOGDAN ARDEAN
directorul Gospodărire Urbană
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aprilie

2
1792  u A fost emisă prima lege 
monetară în SUA, ce stabileşte ca 
monedă unică dolarul.
1798  u Încetează din viaţă 
GIACOMO GROLANOV 
CASANOVA (n. 1725), scriitor 
italian.
1805  u Se naşte HANS CHRISTIAN 
ANDERSEN (m.1875), scriitor 
danez.
1834  u Se naşte FREDERIC 
AUGUSTE BARTHOLDI (m. 1904), 
sculptor francez, autorul “Statuii 
Libertăţii” - inaugurată în anul 
1886, la New York.
  1915  u Se naşte GICĂ PETRESCU 
(m. 2006), cântăreţ, compozitor de 
muzică uşoară.
1928  u Se naşte SERGE  
GAINSBOURG (m. 1991), 
compozitor, cântăreţ francez. S-a  
manifestat şi ca actor de cinema, 
scriitor.
1934  u Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m.1999 la Galaţi), 
artist plastic, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi,
1951  u Se naşte, la Zărneşti, com. 
Jorăşti, jud. Galaţi, VIOREL 
DINESCU, poet, eseist, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor «C.Negri», cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova, cu alte premii.
1968  u Se naşte MANUELA 
HĂRĂBOR, actriţă de teatru şi 
film.
1989  u Încetează din viaţă TUDOR 
VORNICU (n. 1926), ziarist, 
realizator de programe tv.
2005  u Încetează din viaţă Papa 
IOAN PAUL al II-lea [nume de 
mirean Karon Iosef Woityla] (n. 
1920). A fost ales Papă (Suveran 
Pontif) la 16 octombrie 1978 şi 
încoronat la 22 octombrie, acelaşi 
an, îndeplinind din anul 2005 
şi funcţia de episcop al Romei şi 
şef al statului Vatican. La 1 mai 
2011, Papa Ioan Paul al Il-lea a 
fost beatificat şi a primit titlul de 
„Preafericit“. V.G.

A fost creat 
simbolul 
dolarului 
american

Dolarul american este unitatea monetară a Statelor 
Unite ale Americii. Este abreviat folosind simbolul $, 
USD sau US$.

Una dintre teoriile privind originea semnului mone-
dei americane susţine folosirea acestuia, pentru prima 
dată, la 1 aprilie 1778, de către Oliver Pollock, din New 
Orleans, într-o factură trimisă congresmenului Robert 
Morris. Acesta din urmă a preluat simbolul, răspândin-
du-l la scară largă şi în actele guvernamentale.

Simbolul a fost acceptat drept semn al dolarului 
american abia în anul 1797, într-o carte a lui Chauncey 
Lee.

* * *
Oliver Pollock (născut 1737 

- decedat 1823) a văzut lumina 
zilei în localitatea Coleraine, Ir-
landa. A plecat în Statele Unite 
ale Americii la vârsta de 23 de 
ani, stabilindu-se la New Or-
leans, statul Pennsylvania, în 
1760. La New Orleans a devenit 
cel mai de seamă om de afaceri 
din oraş. A rămas aici timp de opt 
ani. Şi-a folosit averea pentru a 
fi nanţa operaţiunile americane 
în vest şi campania generalului 

George Rogers Clark din Illinois, în 1778. Din cauza si-
tuaţiei economice de la acea vreme, a început să piardă 
din avere şi a împrumutat 70.000 de dolari americani de 
la guvernatorul Bernardo de Galvez. În anul 1783, Oliver 
Pollock a fost numit agent al Statelor Unite ale Americii 
la Havana, dar, din cauza problemelor fi nanciare, a fost 
arestat. În 1785 a fost eliberat şi s-a întors în Philadelphia. 
A candidat, fără succes însă, de trei ori pentru  un loc 
în Congresul Statelor Unite ale Americii, ajungând să-şi 
piardă averea. În anul 1819, s-a retras în Mississippi, unde 
a rămas până la sfârşitul vieţii. . V.G.

istorie
Aprilie 1778

www.viata-libera.ro

loto 5/40
33 30 36 18 37 22

super noroc 043 816

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 52.872,00 442.246,20
II (5/6) REPORT 26.436,00 46.126,20

III (4/6) 49 539,51 -
Fond total de castiguri: 514.808,40 

joker

plus noroc 12 868 5

40 21 16 18 17 2
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 145.342,51 7.486.947,80
II (5/5) REPORT 31.425,40 110.511,60
III (4/5+J) REPORT 31.425,40 31.425,40
IV (4/5) 10 1.571,27 -
V (3/5+J) 34 577,67 -
VI (3/5) 1.068 47,81 -
VII (2/5+J) 591 39,87 -
VIII (1/5+J) 3.270 22,82 -

Fond total de castiguri: 7.813.509,05 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
14 13 19 12 21 25

noroc 094 5318

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 437.889,00 16.821.053,00

II (5/6) 23 9.519,32 -
III (4/6) 904 242,19 -
IV (3/6) 16.519  30,00 -
Fond total de castiguri: 17.754.512,00 

31 MARTIE 2019

31 MARTIE 2019

31 MARTIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de  pictură „Silent Watcher“ de 
Radu Cristian.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Pasagerele de odinioară“, „Cochilii, 
nestemate ale mării“, „Locuitori ai oceanelor“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe 

culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  predominant senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 14 grade Celsi-
us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 1 grad Celsi-
us. Nu sunt üanse de precipitaţii. Vântul va 
sufl  a slab, cu o viteză de până la 20 kilome-
tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 32 
la sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:37 pm

meteo 2 aprilie România & Europa 

Timişoara

21 6

Cluj
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Bucureşti
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12  8

Braşov

 7  1

Londra

 9  3
Paris

16  7
Madrid

17  8
Roma
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nemulţumiţi de tot ceea ce se 
petrece în jur, vă ieşiţi rapid din 
fi re.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o atitudine optimistă şi 
începeţi să faceţi schimbări 
una câte una.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi predispus la gafe de 
dimineaţă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi în căutarea soluţiilor 
pentru nişte probleme 
fi nanciare.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Persoana iubită vă reproşează 
că o neglijaţi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Abia ce reuşiţi să ieşiţi dintr-o 
încurcătură şi intraţi deja în 
alta.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, vă sfătuim să vă 
susţineţi orice cauză cu mult 
calm.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 
timp partenerului de viaţă şi 
prietenilor.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfaturile unei persoane mai în 
vârstă vă pot ajuta să rezolvaţi 
o problemă fi nanciară.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Păstraţi-vă calmul şi încercaţi 
să fi ţi mai înţelegător!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 
care necesită atenţie şi putere 
de concentrare.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Pentru a rezolva o chestiune 
de afaceri, vă puteţi baza 
pe sfaturile unei rude mai în 
vârstă. 

horoscop
2 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 2 APRILIE 

EDWARD MÂINI-DE-FOARFECE
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20:30, dramă, SUA, 1990

Cu: Johnny Depp, Winona Ryder, Dianne Wiest.  u Peg Boggs, o doamnă care vinde 
din uşă în uşă produse cosmetice, descoperă un experiment pe jumătate terminat - un om-
monstru pe nume Edward - al unui savant nebun care trăieşte într-un castel abandonat 
din vecinătate. Atunci când Peg încearcă să-l aducă pe Edward în lumea ei suburbană, 
mâinile sale aparent periculoase - şi totuşi capabile de a crea lucruri de o frumuseţe 
incredibilă - dau naştere unor situaţii stranii, amuzante şi profund emoţionante. 

07:00 Telejurnal matinal
10:00  Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Ultimul soldat ucis
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Razbunarea gemenilor

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:00 Telejurnal
00:35 Ultimul soldat ucis (R)
01:35 #Creativ (R)
02:00 Revizie tehnică
06:00 Imnul României
06:05 Pulsul zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca

20:30 Las fi erbinţi
Romania, Comedie

21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Burlaci întârziaţi (R)

SUA, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)
02:45 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dan

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Cristina Cioran
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)

cu Cristina Cioran
04:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

09:35 Valerian şi oraşul celor                    
o mie de planete
Franta, Acţiune, Aventuri

11:50 O iarnă regală
Dramă, Familie, Fantastic

13:15 În căutarea                           
Tărâmului de Nicăieri
SUA, Dramă

14:55 Vicepreşedinta
SUA, Comedie

15:25 Barry, SUA, Comedie
16:00 Lunea neagră 

SUA, Comedie
16:30 Ştirile săptămânii                 

cu John Oliver
SUA, Comedie

17:05 Solo: O poveste Star 
Wars
SUA, Acţiune, Aventuri

19:15 Sirena, SUA, Dramă
20:00 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:50 Academia asasinilor

SUA, Dramă
21:40 Debarcaderul, Dramă
22:30 Trăind printre demoni

SUA, Horror, Thriller

08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Scoala tinerilor asasini

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:10 Anatomia lui Grey
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:55 Misterele Orientului
Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:10 Scoala tinerilor asasini
SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 aprilie

remember
Mihai Mereuţă (1924-2003)

Actorul de teatru şi fi lm Mi-
hai Mereuţă s-a născut pe 29 no-
iembrie 1924 în localitatea Santa 
Mare, judeţul Botoşani. A absol-
vit, în anul 1950, Institutul de 
Teatru din Bucureşti, după care 
a jucat la Naţionalul din Iaşi, la 
Teatrul de Stat din Ploieşti, iar 
din 1957, a fost angajat al Tea-
trului Bulandra din Bucureşti. 
Aici a interpretat multe roluri, 
lucrând cu importanţi regizori, 
precum Liviu Ciulei, în „Azilul de 
noapte” şi „Opera de trei parale”, 
Sanda Manu, în „Mincinosul”, Va-
sile Moisescu, în „Casa cea nouă”, 

Tompa Gabor, în „Ivan Ivanovici” 
ş. a. Actorului Mihai Mereuţă i 
s-au oferit roluri şi în fi lm, fi ind 
distribuit în „Erupţia”, „Pădurea 
spânzuraţilor”, regia Liviu Ciulei, 
„Amintiri din copilărie”, regia 
Elisabeta Bostan, „Marele singu-
ratic”, regia Iulian Mihu, „Mânia”, 
regia Mircea Veroiu, „Trandafi rul 
galben” şi „Misterele Bucureşti-
lor”, regia Doru Năstase ş. a. După 
1991, când s-a pensionat, nu a 
mai interpretat roluri pe scena 
teatrului, dar a continuat să fi e 
prezent în fi lme, să colaboreze la 
radio şi la televiziune.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

271 CM
333 CM
347 CM

+ 2 cm
+ 3 cm
+ 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

337 CM
259 CM
214 CM

+ 2 cm
0 cm

+ 1 cm

A încetat din viaţă la 1 aprilie 
2003. . V.G.AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Din natură

ORIZONTAL: 1) Vânt din sudul Asiei care bate şase luni dinspre continent spre ocean şi u

următoarele şase luni invers – Corp ceresc cu lumină proprie ce poate fi  văzut noaptea. 
2) Fiinţă care apare în mod nedesluşit şi neaşteptat şi sperie lumea prin aspectul 
ei ciudat – Emblemă a turismului sibian. 3) Dezlănţuire bruscă,violentă şi scurtă de 
vânt,ploaie sau ninsoare - Companie germană de aviaţie. 4) Iute în mişcări din fi re – 
Insulă plutitoare formată din vegetaţie acvatică. 5) Cea! – A creşte ca planta,din pământ. 
6) Sloiuri de gheaţă sfărâmicioase ce plutesc pe apă – Inactiv din fi re. 7) Precipitaţie 
atmosferică în formă de fulgi albi – Uragane de la răsărit! – Noul…înainte de toate. 8) 
Rocă vulcanică,alcătuită din cristale de cuarţ şi feldspaţi. 9) A bloca uşa – Trăiesc în 
decor bucolic. 10) Un fel de a-şi duce viaţa în sânul naturii – Şir de rupturi ale scoarţei 
terestre,specifi ce marilor dorsale oceanice.
VERTICAL: 1) Nume generic pentru plantele a căror tulpini sunt acoperite cu spini. 2) u

Cicloane tropicale cu vânturi foarte violente şi ploi torenţiale – Caier! 3) Ladă de fi er 
pentru bani – Anotimpul cel mai friguros al anului,când natura parcă intră în hibernare. 4) 
Mamifere carnivore din Oceanul Pacifi c,asemănătoare cu focile – Lângă noi. 5) Fluviu în 
Pakistan – Recent apărut …şi alintat. 6) Ploi puternice,zgomotoase şi de scurtă durată. 
7) Început de secetă! – Cod aeroport Indonezia – Iarnă…fără nea! 8) Fenomen din natură 
care nu se observă,nu se manifestă,dar poate izbucni oricând. 9) Gură largă în formă de 
pâlnie,în zona de vărsare a unor fl  uvii mari,pe ţărmurile afectate de maree (pl.) – Necaz 
la inimă. 10) Vapori de apă care se ridică în aer formând norii – Ca un corp solid devenit 
lichid sau moale sub efectul căldurii. 
Dicţionar: LTU, NAL, LLN.  u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Arbori (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

PLATAN, TEI, IENUPAR, PC, PRUN, DAFIN, AAN, LARICE, R, TIE, ACAT, 

ABANOS, U, E, TATC, TISA, BOABAB, LO, CARPEN, DUD, INIE, ADUNA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Liber... alese!“ de ieri:
Orizontal: u

C, D, S, MINERAL, TELALI, B, MASINAL, VALATUCI, A, LAC, PA, A, AMI, CUTITE, ATRAS, 
NAS, OSEAN, SC, T, C, VIGOARE, CARN, OT, AT, TRAUL, ORI.

integramă 
Comori... ascunse

A 
cicăli

A se trage 
din

...

...

Cartea 
vieţii

Aţe 
răsucite!

Albii 
ţărăneüti

Sare 
la chimie

A-l fura 
somnul

Cei ce mint 
(rar.)

Ţin 
de cap

Deosebit de 
întreţinută

Duüi 
cu capul

Orientare 
de stânga!

Arie 
laterală!

Cântă când 
su fl  ă

Câlţi 
de cânepă

Prietenul 
de la cămin!

...

Culesul 
din fl  oare

...

Spaţiu 
de joc

Plin 
de vicii!

A avea 
cunoütinţe

Undeva 
în faţă!!

Părăsit 
din prima!

Etici 
în etate!

Prinse 
în raţie!

Fotografi e

Nota 
ücolarului!

Singure!

Stricat 
pe gâüte

Odată!

Lăsată 
în pace

Cel ce 
abandonează

Mină!

Strigăt de 
bucurie

Unse!

Strânse 
la piept

Strada 
mică
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8 7 2 5 3 4 1 6 9

9 1 3 6 7 2 8 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
– Se  spală  numai  cei  leneși.
– Serios?
– Da. Cei harnici se scarpină. 2

Îndemn:
În  fi ecare zi, mii  de plante 
nevinovate sunt ucise de 
vegetarieni. Ajută la oprirea  
violenţei! Mănâncă  slănină!

> Emisiunea „iUmor“, de 
sâmbătă, a adus pe micile 
ecrane mamele juraţilor, dar 
şi o colecţie de vedete. Cam 
cu întârziere, dacă ne gândim 
că ziua mamelor a fost pe 8 
martie, iar sâmbătă a fost 30 
martie. Dar, măcar s-a lăsat 
cu glume. Mama Deliei a fost 
mai cuminţică, dar mama lui 
Bendeac… legendă vie. “Te 
iubesc ca şi cum ai fi  copilul 
meu”, şi-a început aceasta 
pledoaria de mici răutăţi. Noroc 
că a crescut un băiat care are 
simţul umorului, că altfel se 
lăsa cu supărări. “Îmi venea să 
plâng încă de când am văzut-o 
pe scenă, dar am reuşit să mă 
înfrânez. S-a descurcat foarte 
bine, i-am fi  dat DA, fără 
probleme, dacă ar fi  venit ca 
simplu concurent”, a spus şi 
Bendeac. Apropo, vă daţi seama 
cum ar fi  la „Românii au talent“ 
să îi vedem pe soţii sau părinţii 
juraţilor? Elvira Petre ar fi  
chiar de Golden Buzz, în timp 
ce Olivia Steer… Apropo, ce ne 
facem cu emisiunile quality 
din România? La ProTV e aşa 
mare criză de emisiuni încât 
îşi bazează toate speranţele pe 
“Ferma” şi pe relaţia sexuală 
dintre Briggite şi Pastramă. 
Mai zi ceva… Era o vreme 
când se găseau neveste pentru 
gospodari şi când mamele îşi 
însurau copiii. Vremuri!  .

reţeta zilei
Tiramisu          
cu căpşune

INGREDIENTE. 300 g 
mascarpone, 200 g friücă, 100 g zahăr, 
căpüune, piücoturi, lichior de cafea. 

PREPARARE. Se pun zahărul, 
friüca üi crema mascarpone într-un bol. 
Se amestecă bine cu mixerul. Se spală 

căpüunele üi se taie jumătăţi. Piücoturile se 
rup bucăţi üi se stropesc cu lichior de cafea. 
Se pregătesc 12 cupe. Se pun jumătăţi de 
căpüune, se pune un strat de cremă, unul 
din bucăţi de piücot üi încă unul de cremă. 
Se ornează cu jumătăţi de căpüune. Se 
păstrează la rece.  . A.F.  

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Ziua mamelor 
cu întârziere    
la „iUmor“

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Zâna 
avocalică!
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ZBURĂTOARE 
IDENTIFICATE           
ŞI LUMINOASE
MAGIC. Peste 300 de copii, 
adolescenţi, părinţi şi profesori 
s-au bucurat, sâmbătă seară, de 
feeria lampioanelor chinezeşti 
lansate la malul Dunării, la Trecere 
bac!  > pag. 05

ZECI DE GĂLĂŢENI, 
DIAGNOSTICAŢI              
CU HEPATITA A
IGIENĂ. Hepatita A sau „boala 
mâinilor murdare“ este o afecţiune 
care apare în cazul persoanelor 
cu o igienă defi citară, al celor care 
mănâncă fructe şi legume nespălate, 
precum şi în comunităţile unde 
sursele de apă sunt contaminate.    
> pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2019

13

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

13 marţi

1 - 6 aprilie 2019

Ambasadorul SUA, 
în atelierele lui Ştiinţescu
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Excelenţa Sa domnul Hans 
Klemm, Ambasadorul SUA în Ro-
mânia, a efectuat vineri, 29 martie, 
o vizită la atelierele lui Ştiinţescu 
- primul program de educaţie non-
formală STEAM, din judeţ, coordo-
nat de Fundaţia Comunitară. Întâl-
nirea s-a desfăşurat la Şcoala Nr. 17, 
câştigătoarea a trei granturi Ştiin-
ţescu. Vizita a început cu un scurt 
dialog despre nevoia de a susţine 
comunitatea prin educație, între 
Excelenţa Sa şi directorii Arcelor 

Mittal, Damen Shipyards, Electric 
Navinstal şi a continuat în spiritul 
aplicat al lui Ştiinţescu, cu partici-
parea vizitatorilor la experimen-
tele celor mici. Dintre realizările 
copiilor şi tinerilor Ştiinţescu, re-
marcăm: asamblarea şi programa-
rea de roboţei Sparky, îmbinarea 
unei eoliene artizanale, realizarea 
unei sere automatizate, desfăşura-
rea de investigaţii meteorologice, 
numeroase experimente. 

În perioada următoare, se va 
lansa ediţia a doua a programului 
Ştiinţescu, la care sunt invitaţi să 
aplice gălăţenii.   .  

LA üCOALA NR. 17  .  PROIECT
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